सि.ज्यो.आचार्य पोखरा अघौं 


पोखरा म.न.पा.-२६ बुढीबजार, 


गी, गण्डकी प्रदेश, नेपाल 


काठमाण्डौ, नेपाल 
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श्न-द्ापष्पस्त्‌ 


येनाहं बहपाठितोऽनवरतं त्रिस्कन्धकं ज्यौतिषं - 


पञ्चाङ्गं प्रचलत्यदो बहुदिनाद्येनैव संस्थापितम्‌ । 


स्वर्याते पितरि प्रसिद्धगणके श्री प्राणनाथाभिधे 


॥ 


श्रद्धापुष्पसमर्पणं प्रकुरुते श्री पद्मनाभः सुत: ॥ | 


श्वीपडानाभ तन॒ज: 
डा. विश्वनाथत्रिपाठिफलितसिद्धान्त 
ज्योतिषाचार्येण-सम्पादितम्‌ । 
डा. सन्तोषत्रिपाठिशर्मणा-प्रकाशितम्‌ । 


| ९९।।९४०)। VN 


4 ए 


- oo 


॥ राक्षसनाम संवत्सर: ४९ 
श्रीनेपालसंवत्‌ ११४१-४२ 
सृष्टितोगताब्दाः १९५५८८५१२२ 
कलेर्गताब्दा: ५१२२ 


ग्रास स्टिकर ३ नहोला ल्य रू, ९०।- 
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a 0 तथा विविध सामग्री 
विभिन्न मुहर 


नेपाल पञ्चाङ्ग निर्णायक समितिको सूचना 
पञ्जाङ्गमा समावेश भएका विषयवस्तु मध्ये पञ्चाङ्गका घ.प./घ.मि., चाडपर्वहरू, विवाह- 
ed हु" संक्रान्तिफल, आयव्यय, विषुवत्‌्फल, जगल्लग्नफल, वर- 
, प्रथम-दशम लग्नसारिणी, साप्ताहिक ग्रहस्पष्ट, दैनिक लग्न सारिणी, दैनिक 
्रहस्पष्ट, उदयास्त, पादचार, पापांश, पापर्क्ष, अग्नि रूद्रीजुर्ने, गृहारम्भ, गृहप्रवेश, अन्नप्राशन, 
दोकान खाल्ने, न्वागी खाने, मुङ्गीलिने , सर्वार्थसिद्धियोग, होडाचक्र, संस्कृत वर्षफल, 
विंशोपका र ग्रहण, समितिमा छलफलभई भएका विषय हुन्‌। यी बाहेक अन्य अल उन हरू 
समितिमा निर्णय नभएका चाडपर्वहरू र छपाइमा फरक परेमा पञ्चाङ्गकार स्वयं जिम्मेवार हुना लिएर | 
पञ्चाङ्गमा उल्लेखित चाडपर्वहरू शास्त्र र परम्पराका आधारमा निर्णय भएका हुन्‌ । यस भन्दा फरक 
दिन मनाउने परम्परा भएका व्यक्ति वा समुदायले आफ्नो परम्पराअनुसार शाह मनाउन सक्नेछन्‌ । 


नेपाल सरकार 


"उऊ ङकनिर्णायक पर्यटन तथा नागरिक सन्त्रालय 
नेपात्त हि समिति 
जि 53: (माडी, नेपाल फोननं. : ४५९९०९३ नेपाल फोन नं. : ४५१९०९३ 


७-७७ मिति : २०७७/१०/१६ 


प. सं. ०७७/७८ 


च.नं. ३१ स्वीकृति र शुभकामना 


वेदशास्त्रका षडङ्गहरूमा श्रेष्ठ विज्ञानमय ज्योतिषशास्त्र वातान सार नेपाली जनताको 
निम्ति अत्यन्त उपयोगी पञ्चाङ्क(पात्रो) निर्माण गरिन्छ । निर्मित म्याव का तिथ्यादिका घड़िपलाका 
आधारमा धर्मशास्त्र मुताविक चाड-पर्व आदि समस्त कत्यको गरिन्छ । निर्णीत कृत्य 
सम्पादनले मानव जीवनलाई मर्यादित, सार्थक, समुन्नत एवं समुज्ज्वल तुल्याउँछ । आ-आफ्नो धर्म 
कर्म संस्कार सस्कृति प्रति श्रद्धा, आस्था, निष्ठा र विश्वास पैदा गर्दछ। राष्ट्र राष्ट्रियताको संरक्षणमा 
प्रतिबद्ध गराउँछ । मानबमात्रमा परस्परमा मेलमिलाप र एकताको भाव उत्पन्न गराउँछ । यस्तो 
उच्चविचार उदात्तभाव पैदागराउने यस बर्षको पञ्चाङ्गमा राख्नुपर्ने चाड-बाड, ब्रत-पर्व, 
जात्रा-मात्रा, मेला, उत्सव आदि कृत्य निर्णयगर्ने कार्यमा विचार विमर्श गर्न नेपाल पञ्चाङ्ग निर्णायक 
समितिले ज्योतिषशास्त्र, धर्मशास्त्र, तन्त्रशास्त्रका दोषज्ञहरू र विषय सम्बद्ध अन्य विद्वान्‌हरूलाई 
आमन्त्रण गरी उहाँहरूसँग लिई समस्त कत्य निर्णय गरिएको छा सो निर्णयको आधारमा 
ज्यो. पं. पद्मनाभ त्रिपाठीलाई यसबर्ष २०७८ सालको हिमाल पञ्चाङ्ग प्रकाशित गर्न स्वीकृति प्रदान 
गरिएको छ। 
चाड-पर्व निर्णय गर्ने कार्यमा सहभागी हुनेहरूमा आमन्त्रित विज्ञजनका अतिरिक्त 
समितिका अध्यक्ष प्रा.डा. रामचन्द्र गौतम, सदस्यहरू- प्रा.डा. साम्बराज आचार्य, प्रा.दिनेशराज पन्त, 
नामान गृहक प्रा.श्रीकष्ण अधिकारी, डा.खिलनाथ बस्ताकोटी, दैवज्ञ. कीर्तिमदन जोशी 
ज्यो विद्याकुमारी बञ्ाचार्य एवं सदस्य-सचिव सूर्यप्रसाद ढुङ्गेल हुनुहुन्छ । पञ्चाङ्ग प्रणेताहरू ज्यो. 
सहान पन्त es पं. विश्वराम शर्मा, श्री मुरारिराज पाण्डे, ज्यो.पं पद्मनाभ त्रिपाठी, ज्यो. डिल्लीराज 
, ज्यो. दिव्यपुरूष ढकाल, डा.लोकराज पौडेल, ज्यो. शशिधर जोशी, ज्यो.दामोदर जोशी, ज्यो. 
श्रीकेश कौशिक, दैवज्ञ.कीर्तिकिरण जोशी, दैवज्ञ.सिद्धिलक्ष्मी व्यञ्जनकार, ज्यो.पं. चेतराज उपाध्याय 
हुनुहुन्छ। 
र शास्त्र र परम्पराका पूर्ण आधारमा निर्णय लिई स्वीकृत गरिएका यी पञ्चाङ्ग बाहेक अन्य 
पव्जाइमा उल्लिखित चाडपर्व, जात्रा-मात्रा आदिका सम्बन्धमा नेपाल पञ्चाङ्ग निर्णायक समिति 
जवाफदेही हुनेछैन । अत: यस समितिबाट स्वीकृत पञ्चाङ्गहरूको मात्र खक गाउका र छपाई वा 
अन्यकारणबाट कनै त्रुटि भेटिएमा वा संशय हुनगएमा यस समितिलाई जनाउ दिई सहयोग गह 
समेत अनुरोध गदै नयाँ वर्ष २०७८ को सु-अवसरमा यो समिति नेपाली सबैजनहरूप्रति 


शुभकामना व्यक्त गर्दछ। Ce ५ 
प्रा.डा. रामचन्द्र गौतम 


गुरु-शुक्रको अस्तमा र हुने र 
नहुने कर्महरू 


गुरु र शुक्र अस्ताएको, बालक एवं वृद्ध भएको 
बखतमा स्नान, सन्ध्या, पाञ्चायन पूजा, चातुर्मास्यव्रत, 
तुलसी पूजा एवं विवाह, तुलसीको मठमा हवन, स्वस्ति- | 
शान्ति, रामनवमी आदिको व्रत, अर्को गति नभएको 
नित्यकर्महरू र श्राद्ध-तर्पण, आशौच, मृतकको क्रिया, 
ग्रहण स्नानादि नैमित्तिक कर्महरू गर्नुहुन्छ। यी बाहेक इनार, 
बगैचा, तलाउ, कुवा आदि निर्माण गर्नु, गृहारम्भ र 
गृहप्रवेश, चान्द्रायणादि व्रतको आरम्भ र उद्यापन, 
तुलादानादि महादान, सोमयाग, अष्टकाश्राद्ध, आग्रायणेष्टि, 
जलशाला निर्माण, प्रथम पाककर्म, उपनिषदव्रत, वेदव्रत, 
काम्यवृषोत्सर्ग, शिशुको अतिक्रान्त संस्कार, दीक्षाग्रहण, 
विवाह, ब्रतबन्ध, कहिल्यै नगरिएको देवदर्शन, कहिल्यै 
नगएको तीर्थ जानु, अग्निहोत्र लिनु, चातुर्मास्ययाग, 
समावर्तन, दीव्यपरीक्षा त्यस्तै सप्ताह नवाहादि पुराण 


' | लगाउनु, मन्दिर निर्माणको आरम्भ, देवता स्थापन 


प्राणप्रतिष्ठा आदि अन्य दिनमा पनि गर्न पाइने कुनै काम्य 
कर्म गुरु-शुक्रको अस्त तिनको बालत्व तथा वृद्धत्वमा, 


. क्षयमास-मलमासमा र विश्वघस्नपक्ष (१३ दिनको पक्ष)-मा 


पनि गर्न हुँदैन। 
(सन्दर्भ :- १. मुहुर्तचिन्तामणि २. पुरुषार्थ चिन्तामणि 
३. निर्णय सिन्धु) 
पञ्चाङ्ग सम्बन्धी जिज्ञासा भएमा 
९८४४९१३५८८, ९८४१५९८९००, ०१-५१०००४२ 
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कह वि० स० र ०७८ सालको मासिक भविष्यफल 


ज्येष्ठ: य माघको जागतिक परिस्थितिले सामान्यतः समताको 
आभास गएको छ।बिहीवारको औंसी ए झुक्रवारको सूर्य संक्रमणले 
गर्दा सामान्य जनमानसलाई केडी सहनजता र बगारभाउमा पनि 
केड़ी समर्घता आउने छ। सेयर बनाएमा पनि केडी उत्साइननक 
वातावरण आउने, ऐलेषा नक्षत्र पापग्रहकोी वेधका कारण 
मेती,मणिक्य,सुन,चेंदी, रसादि पदार्थ धान्य, तेलआटिमा तेजी देखिङला। 
वृषटाश्रिका सूर्यले न , जौ, चना, 


वैशाख:यस मासमा ग्रहगोचट साधारणतया सन्तोषकाहक 
es मंगनवासरीय अमावाऱइया ९ धूर्यसंक्रमण योगले यान 
अगिनकाण्ड वा कुनै ग्रासकीय समछ्या आदिको संकेत 

गर्नेछ जसले धनणनको क्षति हुन सक्ने देखिन्छ।मेषको सूर्यले 
कपास, झुन, चाँदी, तेल, लौहधातु, झूतीवस्त्र, टक्तचन्दन, मेथी आदि वस्तु 
महँगो गहाउनेछ।तेछ्रो मंगल ञासकीय शिथिलता ए अकर्मण्यतातफ 
संकेत गर्दछ, कहींकतै टोगभय, पग्नुचौपायामा टोगको प्रकोप लुत, 
दुरधनन्यवस्तुको अभाव, मुद्राविनिमयमा उतारचढाव डोला। 
सामान्यभन्दा गरम मौसम हरडला।पुस्त्री योगबाट 
१,६,७,८,१०,१३,९६,३० गते हाम्रो वर्षीको योग देखिन्छ। 
सलु गनाउर्वा आदि), पंखा, छाता, धर्मद, उपानह 
(नुत्ता, चप्पल) आदिको दान, विश्रामस्थलको निर्माण उचित छ। 


घुत, तिल, वेल, आलक्ली, 
एहना।/ नलाभाव, गर्मीको 
प्रकोपो उष्णवायु बतासको प्रकोप भए पनि९, 5, ८, ? ०, ९२९, 39 
गते नलवर्षणको योग छ/ 

मासको दान: द्ठी-भात,सायै गर्मी याममा हितकर वस्तु 
पंखा, छाता, आदिको दान, वरपिपनको चौतारी निर्माण,पिपलमा 
गलार्पणले वंग्रवृद्धि हुन्छ भन्ने मान्यता छ। 


भाद्र: मासको अवस्था सर्वसाधारणका लागि न 
मध्यमनस्तो मात्र छ। मंगालवारको 
को औँशीले सामान्य ननमानसमा तनावको काटक, प्रतिकूल 
rhe वस्तृहरुमा केही अस्तव्यझ्तता 
प्रकोप र धनननको 
होला, ऋूर्ासनको भार गनताले 
ह॒ सुवर्णमा घटाबढी हुनेछ, सेयर 
बनाए स्थिर एहला। देसको पर्चिमी क्षेत्रमा खाद्यान्नको 
संकट एहने देखिन्छ। पहिरो, अतिवृष्टि, खण्डवृष्टिको आभास 
पुंस्त्री योगबाट मासको पहिलोभागमा उचित वर्षा 


श्रावण: यस मासमा ग्रहस्थिति साधारणतया राम्रा न 
देखिएका छन्‌। ६ “कुर कर्कसंक्रान्ति तथा टविवारको ऑीले 
प्रवन्धको आभास, तर नवीन करभाहले 
जनतामा आत्रे ह निहाञ्चा पनि व्याप्त हुन गाला/ गलगनित 
प्रकोपले आवागमनमा विषमता ट नयाँ टोगव्याधको प्रकोप हुन 


झुठो, नटीवन, छुन, चॉदी आदिमा 


झूर्यसंक्रमण [ र मंगलवार 


मौसमी अवस्था, दैनिक उपभो 
आदि देखिन्छ/ यान दुर्घटना, 


सक्ला/ तिल, तेल, सर्ह्यो 
केडी समर्घता हुनेछ/गुड, 
एडने छ, सेयटबनाए सम एहडला। 
हनेछ/ वर्षाविषमको आभास भए पनि पुत्री योगबाट 
9, 9, ७, 9०, 7९, 9 4गते उचित नलवर्षण योग छ। 

मासको दान: यह मासमा ग्राक(सार)र खीर दानको विद्रेष 
महत्व छ। वस्त्र, घृत, दूध, वनौषधि, एत्न, यश्ोपवित आदिको दान, 
श्रामस्थलको निर्माण,ब्राम्हणालारड्‌ पायसको भोगनले वं्वृद्धि 
न्छ अन्ने मान्यता छ। 


मासको दान: यह मासमा खीए, मह, साँवा, दूध, 
हौ नाका आदिको दान गर्नु उचित छ। 


आषाढ:यह मासका ग्रहस्थिति मध्यमनह्ता छन्‌। अनिबाहको 
औंसी र मंगालबाटको संत्रान्तिले गर्दा हान्य-सञ्चाननमा केही 
विषमता हुनसक्ने,अरिनकाण्ड वा यान दुर्घटनाको सम्भावना, 
अतिवर्षक कारण बाढी पहिरोको सम्भावना पनि देखिन्छ। अष्टम 
राहुले ननस्वास्थ्यमा केही प्रतिकूल श्थितिको आभास हुनेछ, । 
आद्वाको झूर्यले छर्डू, छूत, कपाला चीनी,तेल, धान्य, तामा, चांदी 
आदि पदार्थमा तेनी, हातो वस्तुहरूमा अत्यन्त तेनी, मुद्रा 
विनिमय ह ह्लुवर्णामा तेनी हुनेछ/ वर्षेबालीमा समता 
देखिएला। कृत्रिम अभावले गर्दा दैनिक उपभोग्य पदार्थमा समस्या, 
प्राकृतिक इन्धनमा निकै समस्याको वातावरण देखिएला।वर्षा 
विषमता भए तापनि १,८,१5,९१-९९गते समुचित नलवर्षणको 


योग छ।मासको दानः अमलाको मुटब्बा वा व 
चन्दन, पुस्तक, साथै गर्मी याममा हितकर दान 
छ। 


९7 


आश्विन: यस मासमा ग्रहस्थिति सामान्यतया राम्रानस्ता 
छन्‌। ग्वुक्रवारको सूर्य संक्रान्ति र बुधवारकोओंशीको योग पर 
को छ यो सामान्यतया: राम्रो नस्तो छ। समुचित वर्षा 
वर्षेबाली रडेको छ यसले गर्दा कृषकवर्गमा प्रसन्नताको लहर 
छाउला। देशमा नवीन योजनाको हुने योग पनि परेको | 
छ साथै कुनै ठुलो पहियोनना प ही यारदीय नवरात्रमा | 
देवीको आगमन घोडामा हुन्छ यसले ग्रासनमा परिवर्त्तन तथा 
प्रस्थान ह क यसले समुचित वर्षा वा वर्षेवाली उन्णने 
ट ना (दिद्यको व्यापारघाटामा कमग्च: सुधार हुनेछ। | 
मात्रामा तुलनात्मक रुपमा वृद्धि हुनेछ। सामान्यत: | 

मौसम सफा रने छ। 
मासको दान: यस मासमा तिला, घृत, मह, औषधि, पिठूनिमित्तक 
कर्म, ब्राम्हण-ज्राम्हणी भोजन, सिधा दान गर्नु उचित छ। 
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 वि०सं० २०७८ सालको मासिक 


कार्तिक: मामा गहस्थिति साधारणतया मध्यमणस्ते देखिन्छ। 
एविवाएको तुलाराशिमा सूर्य प्रवे तथा बिहीवार औी पहेको छ 
यले सामान्यतया दैनिकउपयोगाका वस्तुहरुमा महँगीको मार 
पर्ला। सूर्य नीचशजिको भएकाले रान्यका निम्मेवार पदारोहीडरु 
आपसी वादविवादमा अल्भने छन्‌।आासकीय शिथिलता ए व्याप्त 
भ्रष्टाचारले जनता पीडित हुनेछन्‌।डेयरबनारमा समता देखिन्छ। 
धान्यादि वर्षेवालीमा भने हाम्रो प्रतिफल पाएको हुनाले कृषकवर्ण 
खुसी हुने देखिन्छ। खाद्यान्नमा समर्घता रहला पद्टुचौपायाको 
६ ३४० केही वृद्धि हुननाला। मासका गतिविधि सामान्य र 
ही मध्यभागमा केही मेघबादल देखिन सकला । 
मासको दान: मासानां कार्त्तिक:श्रेष्ठ:,यो माझ विशेष दवीपद्यानका 
लागि प्रसिद्व छ।नित्य चना दान, गाइे सेवा, संध्याकालमा आकाइदीप 
दान आदि गर्नाले नरक दर्शन हुँदैन भन्ने मान्यता छ। 


त्यत्ति सकारात्मक हुँदैन। कुनै अप्रिय pr स्मन 
सक्छ। स्वाथ्यको क्षेत्रमा सुधारात्मक 


सस्तो नेछ न कारको 
सप्ताडइमा 
सामान्यतया आकास सफा रडला। 


यख्खट आदिको दान गर्नु छ 


> माघ: यस मामा ग्रहस्थिति सामान्यत: मध्यम नस्ता > 
छन्‌ |औमअमावास्याको योग त्यत्ति हाम्रो छैन, यसले गनतामा 


कष्ट, पञ्टुचौपायामा टोगभय, टा मा कमी टरडला। 
ननस्वास्थ्यको क्षेत्रमा भने ~ । यनि-सूर्ययुति 
सामानिक सौहाद्रतामा कमी र आदिको कारक पनि 


| _ 
मार्गशीर्ष:मासका रष्ठप्थिति सामान्य नता छन्‌ a मा मल 
सूर्यसंक्रमण ए ञनिवासटीय औंसीको योग राम्रो छैन, यसले | धनु उ र अमायोगले जनमानझमा भय र होणको 
सामान्य ननगीवनमा प्रतिकूल प्रभाव हुनेछ।मंगलक्ूर्य युतिपानि 
7 आउन 

सिर्जना 
हो ला, आर्थिक क्षेत्रमा केही नी उताट-चढाव हुनेछ। 
कपास, झुतीकपडा, गहुँ, आदि सुनचाँदी आदि मालान्तमा केही 
सस्ता हुन ल । खाद्यान्न तथा काष्ठनन्यवस्तुहरु केडी 


आभास भएर मासको पहिलो | असहमति, ननतामा कलेर वृद्धि, उपाघात आदि हुने 
मन्दर भरी नस्तो लारला, अन्य समयमा | देखिन्छ/डिमपात ट ज्ीतनहरका कारण सामान्यनीवन 


मासको दान: यस मासमा गुँ उ नून, कपास, झुतीवछ्त्र, दूध, 


र सकारात्मक परिवर्तनको लक्षण देखिन्छ।बुधवासरीय अमा | सन्तोषकारक वातावरणको आभास दिनेछ। सामान्यतया आ्रासनमा 


तथा रविवारको सूर्यसंक्रमण योग ननसामान्यका लागि मध्यम | के थाट डने देखिन्छ। ar i ads 
नै हड़ला, दैनिक उपभोग्य वश्तुहरुमा केही झुगमता रहला, डी सुधार टूने देखिन्छ चाँदी दाल, छड, झू तीकपडा 


\/ पाष: मासको नागतिक पश्टिस्थिति मध्यममात्र छ/ वारको 


संत्रास देला। रान्यव्यवस्थामा शिथिलता, ननधनको हानि, 
आर्थिकक्षेत्रमा हुने eR "०९ जनमानस त्रस्त र 
डला।ट मूलका छूर्यने छुन, चाँदी, , खाद्यान्न, तेल, छर्डू 

आदि «५ सक्ने छन्‌ /मुद्राविनिमयमा घटाबढीले 


व्यापारमा क , ठोयरबनारमा मन्दी र 
इला ।ञनि-रवियोगले अस्थिरता, यीर्षस्थ नेतामा 


न 


असहन हुन सक्ला । 
मासको दान: यता मासमा 

छ। रातोवस्त्र, रक्तचन्दन, al 

क ख्खर आदिको दान गर्नु उचित 


आराधनाको विशेष महत्व 
), गूड, कपास, दूध, 
/ 


तील, तेल, सर्स्यौ. न सुन, चाँदी, धान्य, लौहघातु आदिमा 


हुनसक्ने छ,लचट आासनव्यवस्था डोला/ हिमपात ्रीतनडटी | ञ्रतभिषा तथा कुम्भका सूर्यले चाँदी, लुन, सन, झूत, कपाल, हुनेछ, ग्रह गर्नु 

न्वरकाञ्चादिको रोग भय, द्धल,चामल,रहुँ, गुड, चीनी, छर्ड, | तेल, दाख, नाइईफल, रेशम, तील भने रण चांदी, स्‌ हत बन्य. सना आ का त पन्त लामा 
घत, चना, दुरधनन्य पदार्थ आदिमा सामान्य तेजी आउनेछ। | पद्नुमूल्यमा केही वृद्धि डोला।मासान्तमा , चाँदी, छड, | संकेत देखिएला। मौसम परिवर्तनको आभासका साथै मासान्तमा 
मासको प्रथम सप्ताह ट अन्त्यम सप्ताहमा मेघदर्शन वा | घृत, चीनी आदि वस्तुको मूल्यमा केही कमी आउने छ। देञ्को अबवर्यनयोग पर 


मन्द्झरीको योग छ । 
मासको दान: यस माझमा तिलद्ानको विद्वेष महत्व छ।कालो 
| तिल र यसबाट बनेका वह्लुडरु तिनकुट,लडूडु आदिको दान 
तथा स्वयं पनि सेवन गर्ने विधान छ। खिचडी, पान, गुँड, कोड्लाको 


मासको अन्तमा मेष बादल दर्यनको योग छ 


तथा मृणचर्म आदि आसन साथै गो 
DANE धान छ। 


मध्यभागमा केही उथलपुथल होला। समताको प्रकृति हहे पनि 
। 


योग 
मासको दान: धान, गहुँ, नौ आदि बा (घाँस आफ) आदान, क क नलपात्र, माला-गोगुखी, माटाको बैंटो साथै 
मुवणीदि धातु दा 


मासको दान: गहुँ, जौ आदि अन्न, आँप, लिची आदि फल, 


छत्र-उपानह दानको विधान छ।नलाञय, पौञ्याला (पौस), 
DA यात्रीविश्रमालय आदिको निर्माणको पनि महत्व छ। / 
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| 


| 


| 


| २३ गते ३५८ बजेसम्म 


। १३ गते ५।३९ बजेसम्म 


सर्वार्थसिद्धि योग सं. २०७८ 


सर्वार्थसिद्धि योग परेको दिन कार्यारम्भ 
निर्विध्नतापर्वक कार्य सफल हन्छ भन्ने 
शास्त्रीय वचन छु । 


वैशाख -- 

७ गते ३।२४ बजेपछि 

१२ गते ०।५७ बजेसम्म 

१५ गते २०।१५ बजेपछि 

१६ गते १५।५३ बजेसम्म 

१९ गते १४।३३बजेपछि २०।३५बजेसम्म 
२६ गते १८।२६ बजेपछि २०।११बजेसम्म 


ज्येष्ठ -- 

४ गते ११।२ बजेपछि 

९ गते ९।३ बजेसम्म 

१६ गते २१।४२ बजेसम्म 


आषाढ — 


१८ गते ७१७ बजेपछि 
२० गते ८।१२ बजेसम्म 
२३ गते १८।५२ बजेपछि २।५५ बजेसम्म 
२७ गते २।१३ बजेसम्म 
श्रावण 
२ गते २३।५३ बजेपछि 
४ गते १४।४४ बजेपछि 
१५ गते ५।३० बजेसम्म र १८।५ बजेपछि 
२० गते ४।३१ बजेसम्म 
२२ गते ६।४२ बजेपछि १७२५ बजेसम्म 
२४ गते ९।४७ बजेसम्म 
३० गते ८० बजेपछि 
भाद्र — 
८ ग॑ते २१।८बजेपछि ४।२२बजेसम्म 
१० गते २३।४५ बजेसम्म 


`| १६ गते ११४६ बजेसम्म [३ गते ११४५३ बजेसम्म र २२।४५ बजेपछि] | 


१२- गते ५५० बजेपछि" 


१७ गते १४।१ बजेपछि 

१८ गते १५।५३ बजेसम्म 

२३ गते १८।८ बजेपछि 

२६ गते १४।४० बजेसम्म 
आश्विन -- 

१ गते ८।२९पछि ४।४७ बजेसम्म 
५ गते ५।४२ बजसम्म 

७ गते ७९पछि १८।३८ बजेसम्म 
८ गते ७२० पछि ९।२ बजेसम्म 
१४ गते अहोरात्र 

कार्त्तिक -- 

२ गते १३५१३ बजसम्म 

४ गते १६।२१ बजेसम्म 

११ गते अहोरात्र 

१७ गते ७१४ बजसम्म 

२१ गते २।६ बजेपछि 


२८ गते २०।३ बजेपछि २०।५५ बजेसम्म 


३० गते २२० बजेपछि 

मार्गशीर्ष -- 

६ गते ६४२ बजेसम्म 

९ गते १५।४४ बजेसम्म 

१२ गते १८।३ बजेपछि 

१९ गते १०१६ बजेपछि 

२६ गते ४।२१बजेसम्म 

है गते १३२ बजेसम्म र १।३५ बजेपछि 
ष a 

३ गते ६।५६ बजेसम्म 

११ गते अहोरात्र 

१८ गते १६।४७ बजेसम्म 

२५ गते ११।५७- बजेसम्म 

२७ गते १४।२५ बजेसम्म 

माघ -- 

९ गते ६।८ बजेसम्म 


१३ गते ११।५३ बजेसम्म र २२।४५ बजेपछि 
४।१६ बजेसम्म 

६ गते २।३७ बजेपछि 
२३ गते २०।२७ बजेपछि 
२६ गते १।५२ बजेपछि 


यसवर्ष परा वर्षभरी नै शनिदेव मकरराशिमा रहने हुनाले कुम्भराशिलाई | 
आद मकरराशिलाई मध्य तथा धनुराशिलाई अन्त्य साढेसाती शनि दशा रहने 
छ भने मिथून तथा तुलाराशिलाई अढैया (८,४) शनि दशा रहने छ। 

यसमा जन्मको शनि असल भएमा आकस्मिक लाभ, कार्यसिद्धि, आदि शुभ 
फल पनि दिने हो तर शनि विशेष दुःखदायी ग्रह भएकोले अपव्यय, दुःख-परेशानी 
कार्यमा विलम्बता, पारिवारिक चिन्ता, स्वास्थ बाधा, मानसिक अशान्ति, पशुचौपायमा 
हानि नोक्सानी आदि गराउने हुँदा उक्त राशि हुने व्यक्तिहरूले शनिवार ब्रत, पीपल 
पूजा, जलार्पण परिक्रमा, शनिदेवको जप पूजनादि गर्नु-गराउनु राम्रो हुनेछ । 


पीपलमा जल चढाउने मन्त्रः 


मूलतो ब्रम्हरूपाय मध्यतो विष्णुरूपिणे । 
अग्रतः शिवरूपाय अश्वत्थाय नमोनमः ॥ 


फाल्गून न - 
२ ११।५५ बजेपछि 

३ गते १३।५६बजेपछि २१।३७ बजेसम्म 

८ गते १७४ बजसम्म 

११ गते १३।५७ बजेपछि 

१२ गते १२।२६ बजसम्म 

२० गते ३१४ बजेपछि ` 

२२ गते १०।१३बजेसम्म र२२।३४ बजेपछि 
५।१५ बजेसम्म 

२५ गते ९।७ बजेपछि २५८ बजसम्म 

२९ गते १९।११ बजेपछि २२।५बजसम्म 
३० गते १०।५४ बजेपछि २११८ बजसम्म 


प्रार्थना गर्ने मन्त्रः | 
अश्वत्थयस्मिन्त्वयि वुक्षराजः नारायणस्तिष्ठति सर्वकाले ।। 
अतः श्रुतस्त्वं सततंतरुणां धन्योऽसि चारिष्टविनाशकोऽसि ॥१॥ 
कोणोऽन्तको रौद्रयमोऽथबभुः कृष्णः शनिः पिंगल मन्दसौरी। 
नित्यस्मृतो यो हरते च पीडा तस्मै नमः श्रीरविनन्दनाय ॥२॥ 


चै त्र- 

१ गते २३।० बजेसम्म 

९ गते २०।३५ बजेसम्म 

१३ गते ७३५ बजेसम्म 

२० गते १२४२ बजेसम्म 
२३ गते अहोरात्र 

२७ गते ४।३७ बजेसम्म 

९ गते ६।२६ बजेसम्म 


शनिको मन्त्रः 
नमस्ते कोणसंस्थाय पिङ्गलाय नमोऽस्तु ते। 
नमस्ते विभुरूपाय कृष्णाय च नमोऽस्तु ते। | 


श्रीमहामृत्यञ्जय मत्रः 


नोट:अग्रलिखित राशिफलहरू साबा बाइ 
ॐ हौं ॐजुं सः भूर्भुवःस्वः ॐत्र्यम्बकं 


लेखिएको हो, जन्म वर्ष, गोचर 
ग्रहदशाहरूमा जसको प्रवलता हन्छ उसैको 


परा फल दिने भए तापनि उक्त फल नमस्ते रौद्रदेहाय नमस्ते चान्तकाय च। यजामहेसुगन्धिपुष्टिवर्द्धनम्‌। उर्व्वारुकमिव 
आंशिकरूपमा अवश्य प्राप्त हुनेछ । नमस्ते यमसंज्ञाय नमस्ते सौरये विभो।। | \ बन्धनान्यृत्योम्मुक्षीयमा5 मृतात्‌ ॐस्वः भुवः 
नमस्ते मन्दसंज्ञाय शनैश्चर नमोनमः। [हौ ॐ 
भूः ३० सः जू हरौ ३०। 


|| 
0४२ 
= 
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(चु.चे.चो.ला.लि.ल्‌.ले.लो.अ.आद्य नामाक्षर) 
तपाँइका ग्रह सामान्यतया राम्रा नै छन्‌। मित्र तथा 
शभचिन्तकहरूका सहयोगले कामकार्यमा सफलता, मान सम्मानको 
अभ्यदय, धनधान्यको वद्धि, मानसिक प्रसन्नता, शारीरिक स्वास्थ्य 
उत्तम, शैक्षिकक्षेत्रमा सफलता प्राप्ति, पशचौपाया र कषिकार्यबाट 
पनि उचित लाभको संभावना रहेको छ) शनि दशम हनेहनाले सर 
कारीकाममा विशेष सावधानी अपेक्षित देखिन्छ। आश्विन १४ 
गतेसम्म एकादश गुरुको अनुकलताले धार्मिकक॒त्य तथा अध्ययन- 
अध्यापनमा सफलता मिल्ला, कनै मान पदवी पनि पाइएला,मनमा 
उत्साह र उमंगको सञ्चार होला साथीभाइ र बन्धबान्धवको 
सहयोग शभकारक रहला ।केत्‌ भने त्यति अनकल छैन पेटसम्बन्धी 
रोगले समस्या दिनसक्ला । जागिर र शिपमूलक कार्यमा विशेष 
Ds मिल्नेछ । 


कर्कट: (हि.ह.हे.हो.डा.डि.ड ..डो. आद्य नामाक्षर) 

तपाँइका ग्रह मध्यम छन्‌ । बनबान्धव तथा पुत्रकलत्रादिबाट 
आंशिक सहयोग मिल्ने, धन -श, प्रतिष्ठा आदिमा केही वृद्धि, 
पठनपाठन, बौद्धिक कार्य रु धन्य हनेछ । कषिकार्य वा व्यवसायबाट 
लाभ मिल्ला । चैत्र १५ गतेसम्म एकादश राहुका कारण आफ्नो 
आय तथा काम कार्यमा सफलता मिल्ला । मान्यजनका सहयोग र 
ह मन प्रसन्न होला, स्वास्थ्य पनि निक्कै सप्रेला । कार्तिक 
२३ गतेसम्म गुरुको अनुकलताल अध्ययन वा सम्बन्धितकार्य सहित 
दाम्पत्य सहयोग पनि राम्रो रहनेछ । चन्द्रमाको जप-ब्रत-पूजा 
आदि गर्नाले लाभ होला । चैत्रको उत्तरार्धवाट चतुर्थ केतुका कार 
ण जग्गा जमीन वाहन आदिको काममा केही सावधानी अपनाउनु 
पला। वर्षको उत्तरार्धको अपेक्षो पूर्वार्धको समय अनुकूल होला । 


बृष: (इ उ.ए.ओ.वावि.वू.वे.वो. आद्य नामाक्षर) 

तपांइका ग्रहस्थिति साधारणतया मध्यमजस्ता छन्‌। परिवार 
बाट सहयोग र सदभाव,वाहन,पश्‌ चौपाया र कषि आदिबाट राम्रो 
प्रतिफल प्राप्त हने योग छ । वर्ष प्रारम्भबाट आश्विन १४ गतेसम्म 
दशम गुरुले राज्यसम्बन्धित कार्य वा कुनै पनि सरकारी कार्यमा 
अत्यन्त सफलता मिल्ला, जागिरमा अप्रत्याशित लाभ र पदोन्नति 
होला। जग्गा जमीन सम्बन्धित काममा पनि मनग्गै लाभ होला । 
चैत्र १५ गतेसम्म पहिलो राह र सातौं केतले तपाइलाई त्यत्ति 
सहयोग गर्ने छैनन्‌,दबै दम्पतिलाई पेट सम्बन्धी व्याधीको प्रकोप 


मिथन: (क.कि.क.घ.(ड=गे)छ.के.को.ह. आद्य नामाक्षर) 
तपाइका ग्रह सामान्यतया त्यत्ति राम्रा छेनन । गोचरबाट 
आठौं शनि आफ्नो अनकल नहोला । कामकार्यमा विलम्बता, कनै 
पनि काम राम्रोसंग सम्पन्न नहुने, मानसिक अशान्ति, अपव्यय 
आफ्नै इष्टमित्रबाट धोका पाइने, व्यर्थश्रमण, अपयश आइपर्ने आदि 
भए पनि स्वव्यबसाय र कषिकार्यबाट आंशिक लाभ मिल्ला । 
वर्षारम्भबाट आश्विन १४ गतेसम्म नवौं गरु केही अनकल 
हनाले अध्ययन अध्यापन र अन्य शैक्षिक र धार्मिक गतिविधि भने 


राम्रो रहला धार्मिकतामा मन जानाले केही मानसिक शान्ति पाइएला 
हुन सक्ला अतः स्वास्थ्यमा विशेष सावधानी अपेक्षित छ। गुरुको | चैत्र १५ गतेसम्म द्वादश राहले इतरे शारीरिक पीडा,पेट सम्बन्धी समस्या 


अनुकूलताले अध्यापनकार्य, धार्मिककार्य, तीर्थ-ब्रतादिकृत्य सफल | देला। श्रमिक, बैतनिकमार्ग फलदायक हने छन। शत्र गप्तरूपमा 
होलान्‌ , शरीरमा कान्ति र मनमा शान्ति छाउला । वैतनिक, शैक्षिक र | सक्रिय रहन सक्ने हनाले सावधानी अपेक्षित छ । वैदेशिक मामलामा 


< फलदायक रहने छन्‌ । कं भने त्यत्ति सफलता नमिल्ला । 
सिंहः (मा.मि.म्‌.मे.मो.टा.टी.टू.टे. आद्य नामाक्षर) कन्या: (टो.प.पी.प्‌.घ.(ण=ड)ठ.पे.पो. आद्य नामाक्षर) 
तपाइका ग्रहस्थिति साधारणतया सन्तोषजनक छन । परिवार तपाइका ग्रहगोचर साधारणतया उत्तमजस्ता छन्‌ बन्धबान्धव 
तथा मित्रबान्धवबाट प्राप्त हुने साथ-सहयोगबाट मन सन्तोष हुनेछ, | र परिवारबाट सदभाव र सहयोग पाइएला,मान प्रतिष्ठा र यशमा 
मानसिक प्रसन्नताले उत्साहवर्धन होला,धन, यश, प्रतिष्ठा आदिमा वद्धि | वृद्धि, मान्यजनका सहयोग र सहानुभतिले रोकिएका काम पूराहुदै 
आउनेछ। छैठो शनि रोग र शत्र दबैको दमन गर्ने खालको होला | जानेछन्‌ । आहार-विहार र दैनन्दिन जीवनका क्रियाकलापादिमा 
कुनै शत्रुविवाद भइहाले पनि आफ्नो विजय होला । कुनै मुद्दामामला | सावधान रहेमा स्वास्थ्य राम्रो रहनेछ । वषारम्भवाट आश्विन १४ 
भएमा यसै वर्ष विजय मिल्ला ।भाद्र २५ गतेबाट राह दशम हने | गतेसम्म षष्ठग्रु हनेहनाले शत्रप्रबल हुनसक्ने छन्‌ आफ्ना गप्तशत्रले 
हनाले राज्यसम्बन्धी काममा केही प्रतिकूलता मिल्ला कनै पनि सर | भित्रि आक्रमण गर्ने छन्‌ अतः सावधान रहनुपलां, त्यसपछि गुरुको 
कारी काम गर्दा विशेष सावधानी अपेक्षित छ । कार्तिक २७ | केही अनुकलताले गर्दा अध्ययन-अध्यापनकार्य, धार्मिककार्य, तीर्थ- 
गतेसम्म गरु पञ्चम छन अत: यस समयमा अध्ययन अध्यापन र ब्रतादिकत्य आंशिक सफल तथा दाम्पत्य सहयोग आदि पनि 
धार्मिककत्यहरू सफल होलान ।वर्षान्तमा केतले गर्दा शारीरिक | पाइएला । चैत्रको उत्तराधबाट दोस्रो केत आर्थिक समस्याको कारक 
बाधा कष्ट हन जाला । वैतनिक र श्रमको माग फलदायक छ्‌ । हनसक्ला । वैतनिक र श्रमिकमार्ग फलदायक छु। वषको [को र) 
स्वव्यबसायमा अत्यधिक संयम 2 सावधानी अपेक्षित छ। अधिक सफल हुनेछ । 
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तुला: (रा.री.रु.रे.रो.ता.ती.त.ते आद्य नामाक्षर 

तपाइका ग्रह सामान्यतया त्यत्ति राम्रा छैनन। शनिको अढैया 
दशाले मानसिक तनाव, मिथ्यापवाद, कामकार्यमा विलम्बता दःख 
परेशानी आइपर्ने, शारीरिक कष्टले पनि अत्यन्त सताउने आदि हन 
सक्नेछ । आहार-विहार र देनन्दिन जीवनका क्रियाकलापादिमा 
अस्तव्यस्तता, चिन्ता, त्राश आदिको सामना गर्नपर्ला, मित्र तथा 
बान्धवबाट विश्वासघात हन सक्ला अत: संयमित हन आवश्यक 
छ) साझेदारीको व्यवसायमा वादविवाद आइपला आफ्नो व्यवसायमा 

पनि त्यत्ति लाभ नमिल्ला अत: कनै नवीन व्यवसाय प्रारम्भ नगरेकै 
राम्रो होला । राह अष्टम हने हनाले शारीरिक बाधा, पेटसम्बन्धी 
रोगले आक्रमण गर्नेछ । वैतनिक र श्रमको मार्ग केही फलदायक 
रहला। शेक्षिकमार्ग पनि आंशिक सफल होला । वैदेशिक काम र 
न्यायिक काम अधरो ने रहला । 


“मकर: (भो.जा.जी जे.जू.जो.खा.खी.खू खे.खो.गा.गी. आद्य नामाक्षर 
तपाइका ग्रहस्थिति त्यत्ति सन्तोषजनक छैनन्‌ । शनिको मध्य 
साढेसाती हनाले त्यत्ति राम्रो समय देखिँदैन पत्र कलत्रादिबाट 
असन्तोष, चौपायबाट हानि नोक्सानी, मिथ्यापवाद, व्यर्थगमन 
अनावश्यक व्यय, शत्रु सामना, पशु चौपाया तथा स्वव्यवसायबाट 
नोक्सानी, अनावश्यक डर त्रासले मनमा भयको प्रकोप, आर्थिक 
अभावले केही नया कार्य गर्न असमर्थ, आफ्ना नजिकका व्यक्तिले नै 
धोका दिने छन्‌, कने वादविवादले ठलै रूप पनि लिन सक्ने छ। 
अनेक समस्याहरू भएपनि गरुको अनकलताले पठनपाठन तथा 
धार्मिकता, बाणीव्यवहारमा भने केही सन्तोषकारक होला, घरमा 

माड़लिक कायको योग छ । वषान्ततिर केही सधारका लक्षण 
देखिने छन्‌ । श्रमिक, वेतनिकमार्ग सफल रहला तर न्यायिक र 


<> क्‌ म्भः 


वि०संo २०७८ सालको राशिफल 


वश्चिक: (तो नानिननेनोया.यी.य. आद्य नामाक्षर) 


लेनदेनमा भने सावधान हन जाति रहला । वर्षारम्भबाट आश्विन 
१४गतेसम्म चौथो गरु त्यत्ति अन्‌कल नहोला अतः अध्ययन तथा 
धार्मिक-माइ़लिक क्षेत्रमा भने बाधाअवरोध आउने सम्भावना छ । 
श्रमिक र वैतनिकमार्ग सफल, न्याय तथा वैदेशिकमार्ग अधूरो रहने छ) 
वर्षको पूर्वार्द्वभन्दा उत्तरार्द्ध बढी सन्तोषजनक छ । 


(गू.गे.गो.सा.सी.स्‌.से.सो.द. आद्य नामाक्षर) 
तपाइका ग्रहगोचर मध्यमजस्ता छना आद्य साढेसाती शनिको 
दशाले मानसिक तनाव, मिथ्यापवाद, कामकार्यमा विलम्बता, दःख 
परेशानी आइपर्ने, शारीरिक कष्टले पनि अत्यन्त सताउने आदि हन 
सक्नेछ । आहार-विहार र दैनन्दिन जीवनका क्रियाकलापादिमा 
अस्तव्यस्तता,अपयशा, चिन्ता, त्राश आदिको सामना गर्नपर्ला, मित्र 
तथा बान्धबबाट विश्वासघात हन सक्ला अत: संयमित हन आवश्यक 
छ। चौथो राह केही प्रतिकल छ, माता तथा मावली पक्षमा केही 
समस्या हनजाला, दशम केत्‌ सरकारी काममा अवरोध कारक सिद्ध 
होला। गरु अनुकल हनाले धार्मिककत्य र अध्ययन क्षेत्रमा केही 
सन्तोषकारक स्थिति रहला, विद्यार्थीवर्गले विशेष श्रम गरेमा सफलता 
पाउने छन्‌। सावधानीपूर्वक गरेमा वेदेशिक कामबाट केही आंशिक 
सफलता मिल्न जाला । 


नी पाल चड 


Ld 


तपाइका ग्रह राम्रै जस्ता छन । परिवार तथा मित्रबान्धवहरूका 
सहयोग र सदभावले गर्दा आफ्ना काममा सफलता प्राप्त होला र 
आत्मविश्वास पनि निक्कै बढ्ला, मानसम्मानको प्राप्ति, राजकीय 
पदप्राप्ति वा पदोन्नति, आर्थिकतामा क्रमिक सुधार व्यवसायबाट 
उचित लाभ, कषिबाट पनि निकै लाभ हनसक्ला। कनै नवीन 
व्यबसाय गरेमा पनि सफलता पाइने सम्भावना रहला । आर्थिक 


न 


धन्‌: (ये.यो.भा.भी.भ्‌.धा.फा.ढा.भे. आद्य नामाक्षर) 

तपाइका ग्रहगोचर त्यत्ति राम्रा छैनन्‌ । अन्त्य साढेसाती 
शनिले पत्रकलत्रादि, पशचौपाया, कषिकार्य आदिमा पनि सामान्य | 
स्थिति होला, व्यर्थको तनाव र अपयश मनमा चिन्ताको कारक 
हन जाला। रोकिएको कामकार्य पनि झन्‌ अवरोध बढ्ने छ । | 
आफ्ना इष्टमित्र हितैषीको सहयोग र आफ्नो आत्मबलले पनि 
बेलामा साथ नदिने छ । शत्रुबद्धि गराउने, विपक्षी हावी हुने छन्‌ 
सावधान हनपर्ला, आर्थिक विषमताको आभासले मनमा खिन्नता 
आदि हन सक्ला । वर्षारम्भबाट आश्विन १४ गतेसम्म गरुको 
केही अनकलताले भने धार्मिक, आध्यात्मिक, शैक्षिक तथा वाचिक 
क्षेत्रमा केही उन्नति हनेछ। केत बाह्रौं हनाले अपव्यय, स्वास्थ्य 
बाधा, उदरविकार, आदिको कारक रहला । वैतनिक र श्रमको 
मार्ग आंशिक सफल अन्य सामान्य रहने देखिन्छ । 


न (दी.दू.थ.म.(ज.=ज.)दे.दो.चा.ची. आद्य नामाक्षर) 

तपाइका ग्रहगोचर राम्रा छन्‌ । मानसिक शान्ति, कामकार्यमा 
अभिरुचि, कृषि तथा पशचोपायाबाट लाभ,वाहन सख, यश 
आत्मबल-इक्षाशक्ति,मानप्रतिष्ठा आदिमा वद्धि,आर्थिकतामा सधार | 
तथा स्वजनको सहयोग र सदभावले कामकार्यमां उन्नति होला। 
शत्रुहरूको हार, मित्रसख, भाग्योदय, राज्यकार्यमा अनकल प्रभाव 
रोकिएका काम पनि सम्पन्न हने तर गप्त शत्रबाट अप्रत्यक्ष 
अवरोध हुनाले सावधान हन्‌पर्ला । आश्विन १४ गतेसम्म द्वादश | 
गुरु अध्ययन अध्यापन र बौद्धिक क्षेत्रमा त्यत्ति सहयोगी नहने 
त्यपछि भने गुरुको कपाले धार्मिक तथा शैक्षिक क्षेत्रमा सधार | 
आउला,पठनपाठन तथा बौद्धिक कार्यमा उन्नति होला। आर्थिक 
तथा व्यावसायिक क्षेत्रमा आएको सधारले चित्त प्रसन्न होला। 
॥इति शम्‌। श्रीदर्गार्पणमस्त ॥ 
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ववाहमा वरकन्याको नक्षत्रका आधारमा म गबाट गण ज्ञान गर्न सकिन्छ, तेसो व 
ठाडो कन्याको नक्षत्र जोडिने कोष्छको अङ्क गुण हो,१८ अङ्क वा धेरै मिलेमा शुभ हुन्छ । बे 
कन्याको परस्पर राशिबाट ९।५,२१२,६।८ परेमा दुष्कट र अन्यमा सत्कुट हुन्छ। सत्कुट भएमा १६ 


अवस्थामा विवाहसम्बन्ध 


प्रश्नद्वारा बिवाह-च्चिन्तन प्रश्नलग्नका आधार 


मा गर्नुपर्छ । केही उपयोगी संकेत 


गुण र दुष्कुट BE १८ विवाह गर्नुहुदैन । २० गुणासम्म मध्यम र सो भन्दा माथि भएमा सप्तम भाव बुध गुरु शुक्र वा चन्द्रले युत भएमा, समराशिको लग्न समराशिके द्रेष्काणमा शुभ ग्रहको 

उत्तम ट छ । ग्रह किरणको असर प्रत्येक प्राणीमा प्रत्यक्ष-परोक्ष रूपमा अवश्य परिरहेको दृष्टि भएमा शिघ्र विवाहकारक हुन्छ भने कष्णपक्षमा समराशिगत चन्द्र १, ६, ८ भावमा पापग्रहद्वारा 
लमिलाप पनि यसैबाट निर्धारित हुने र मिलान गरा विवा गर्नु विश्वका प्रत्येक मानिसमा भिन्नता हुने हौ, अत:वर-कन्या दुबैको स्वभावगत युत वा देखिएमा, लग्नस्थ चन्द्रलाई मंगलले देखेमा, पंचमभावमा पाप ग्रह भई निचस्थ ग्रहद्वारा 
पनि यसैबाट निर्धारित हुने र मिलान गरेरमात्र विवाह गर्नुपर्ने आप्तवचन रहेको छ । देखिएमा, लग्न वा सप्तमका पाप ग्रहलाई 
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PRR RT उकराक कुल्ककृ्तडताथ्ताणुगसुघट्तारसणपुहसुपमसहाकृटष्ठाकपुसापानपुटकामितपू, 
नोटः जु जे जो ख-अभिजित्‌ (उत्तराषाढको चौथो पाउ र श्रवणको १५ भागको १ भाग मिलेर बनेको हुन्छ। 


वचनानुसार 


गर वरकन्याको परस्पर राशिबाट २-१२, ६-८, ९-५ पर्नुहुँदैन तर निम्न राशिहरूमा उक्त दोष छैने। 


be [र-कन्याको ग्राह्म द्विद्वादशे) ८ राशिबाट ग्राह्या षडाष्टके /“र्‌-कन्याको राशिबाट ग्राह्य नवपञ्चके) | भौमदोष ज्ञानम्‌ - लग्ने १ व्यये १२ च पाताले ४ जामित्रे ७ चाष्टमे ८कुजे। पत्नी हन्ति स्वभर्तारं भर्ता भार्यां न संशयः| | 
| क - राशिबाट ग्राह्य ७७०८ ८ विर-कन्याको : रहा डाक १ [१२२ [३ ०७ [९ ) | भौमदोष परिहारः जामित्रे च यदा सौरिर्लग्ने वा हिबुकेऽथ वा। नवमे द्वादशे चैव भौमदोषो न विद्यते।। 
ह ६ BE RE MRE 727 55.1 31५1 1०७७७.) नमङ्गली चन्द्रभृगू द्वितीये न मङ्गली पश्यति यस्य जीवः । न मङ्गली केन्द्रगते च राह न मङ्गली मु पोगे।। 
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आकाल, अस्य ग्रह्लाणां स्पिक्यादि स्मर्व्योप्यय्योरीि 5 
न न न क जि पर्सा? 
तदंशाः | गृहाणि दिवर्णाः | पीतादि लग्नतस्थाना प्राक्फलम्‌ दृष्टि: | दृष्टिः | दृष्टिः | दृष्टिः 


[ESERIES दक्षिण ० 
हि कभी ६ |भि ू 

सुवर्ण 101 

गन ०1 


म्‌ कु 
लन | | फिका | | | | [छक | केसर किचन लव गान ०० 


अथ वर्षप्रवेशे विंशोत्तरीमुद्दादशा चक्रम्‌ अथ वर्षप्रवेशे योगिनीमुद्दादशा चक्रम्‌ मुन्थाल्याउँदा- गतवर्षमा जन्मलग्न अमल ही. है दशाको ~ “न आक 
हा श म.[उ|सि.[स. | जोडी१२ को भागले शेष रहेको मन्था बसेको फलाफल प्राप्त हुने तथ्य अनुभव सिद्ध र शास्त्रोल्लिखित पनि 
| मासाः ० १ [० [१ | १| १ | १ |० | २ | मासाः ०| ० | १| १ | १ | २| २ |२ | राशि हुन्छ | 


मैदानी 
१८ रन २७ २ |२| /^ नर्न १ २० ०१०२० ०|१०|१०/ dees sb किसे देखिन्छ यथा विन्ध्यपर्वतदेखि दक्षिणमा अष्टोत्तरी,विन्ध्यउत्तरको मैदानी 


भागमा विंशोत्तरी र पहाड़ी भागमा त्रिभागी दशाको फलाफल विशेष 
नक्षत्र सख्यामा गतवर्ष जोड़ी २ घटाई ९ को 


विचार्य छ। वर्तमान समयमा योगिनीमहादशाको फलाफल त्वरित र 
प्रत्यक्ष अनुभवसिद्ध देखिन्छ! योगिनीमहादशाको अनिष्ट शान्तिका 
निमित्त यिनका आ-आफ्ना तान्त्रिकमत्रको जप र आफ्ना श्वामीग्रहका 
अनुसारका वस्तुहरूको दान गर्नुपर्छ, योगिनीका श्वामी यस प्रकार 
छन्‌ -मङ्गलाको चन्द्र, पिङ्गलाको सूर्य, धान्याको वृहस्पति, श्रामरीको 
मङ्गल, भद्रिकाको बुध, उल्काको शनि, सिद्धाको शुक्र, संकटाको राहु, 
विकटाको केतु । (संकटाको दशामान ८ वर्षलाई ४-४वर्षमा बाँडेर 
संकटा बिकटा हुन्छन्‌ा)जप संख्याका सन्दर्भमा मतामतहरू छन्‌ 
छूने मतमा सबैको २७ हजार जप गर्ने प्रचलन पनि छ । 


अथ वर्षप्रवेशसारिणीः जन्मवारेष्टघटीपलेषुक्षेपकमिदम्‌ वारादि भागले शेष रहेको विंशोत्तरीय मुद्दादशा हन्छ। 
/तिर्ष १ | २३ [*[ ५६७] =| ९|१०|२००|४०|५०६०| ००८० ९८ योगिनीमुद्दादशा ल्याउँदा- गत वर्षमा 
EEG OOEOCICRCI GEE EICI EN Mniinisinido oon 
स|[६|२|१५[३३५८| ४ [१९|३५|१०|४५|२१] ५६३१ ६ ४२१७ ५२ शेषांकमा ३ जोड्नाले मङ्गलादि आरम्भ 
| ३३४ ६|३७| ९ ४०१२| ४३१५|३०४५ ० |१५|३०| ४५| ० |१५| ३० कालिक योगिनी मुद्दादशा हुन्छ । 
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॥“अथ संबत्‌ २०७८ वर्षीय संबत्सर: फलम।। 


स्वस्ति श्रीमन्मइलमर्त्तये नमः ॥ गीचन्त्याव्यक्तरूपाय 

| निगुणाय गुणात्मने ॥ समस्तजगदाधारमत्तंये ब्रम्हणे नम: ॥ स 
जयति सिन्धूरवदनो देवो यत्पादपङ्जस्मरणम । वासरमणिरिव 

| तमसाराशिन्नाशयति विघ्नानाम्‌ ॥ यः श्रणोति मधशक्लपश्षे 
| वषनाथसचिवादिजं फलम्‌ । प्राप्नूयाददरित मक्तविग्रहश्चाय 
| रथमतुल यश: सुखम्‌ ॥ अत्र हि षष्ट्यब्दानां मध्ये वार्हस्पत्यमानेन 
| प्रमादीनामसंवत्सरो गत: अपर आनन्दनाम संवत्सरस्य क्षयत्वात 
| राक्षसनाम संवत्सरः प्राप्तस्तस्य मेषार्कात्प्राग्भक्त मासादय 
| ०१२ ४२० भोग्यमासादयः १११७।१८।७० अतः परं नलनाम संवत्सरो 
|. भविष्यति ॥ अथ संवत्सरः फलम्‌- स्व स्व कार्यरता सर्वे 
| मध्यसस्याघ व॒ष्टयः । राक्षसाव्देखिलालोकाः राक्षसा इव निष्कया । 
| नलाब्दे मध्यसस्याघवष्टयः प्रवराध्वराः । नपसंक्षोभसंताना 
| भततस्करभीतयः । अथगरूदयास्तफलम्‌-अव्दे भाद्रपदेवष्टि 
क्षेमारोग्यं क्वचिदर्क्वाचत्‌। सवसस्यसमद्धिः स्यान्नाशमेत्य परं 

फलम्‌ ॥ अथ राजा भौमस्तस्यफलम- अग्नितस्कररोगा 
| स्यनपाविग्रहदायकाः । हतसस्यजलाभोमे वर्षेशे भशदखिताः ॥ अथ 
| मन्त्री भौमस्तस्य फलम- दहन प्रहर संचर मरुदाभयभीति 
रत लास्यात | क्षितितनयसतिमन्त्रिणी 
| शोषं समपैति निम्नभवसस्यम्‌ । द्विजसज्जनपशवध्दिः कानन 
फलपष्पजन्तनां वृध्दि ॥ अथ धान्येशो गरुस्तस्यफलम्‌-धान्येशे 
देवपज्यस्यादाम्रायस्य प्रवत्तनम्‌ । वष्टिः स्यान्महतिधान्यं प्रच्रं 
सलभ तथा ॥ अथमेघेशो भौमस्तस्यफलम्‌- भोमेजलदश्वामिनि 
वन्हिदश्यृभीति भजंगभयम । दर्भिक्ष॑ंमवष्टिकतैरूपद्रवैः पीडयते 
च जगत ॥ अथरसेश: सर्यस्तस्य फलम- चदन 
कंकुमगुग्गुलतिलतैलैरण्डतैलैमुख्यानि । प्रचुराणि रसान्यतुलं 


रसनाथे भास्करे सततमं । अथ सस्येशः शक्रस्तस्य फलम- 


दैत्यपृज्येसस्यपतौ बहविधफलसंस्यसम्पर्णम । अमरविडंवित 
जनता सम्पणभीतिनिखिलं जगत ॥ अथ नीरसेश: शक्रस्तस्य 
फलम्‌- कपरागरुगंधानां हेममोक्तिकवाससाम । अर्धवद्भिः प्रजायेत 
भागवेनीरसाधीपे ॥ फलेशश्चन्द्रः॥ धनेशः शक्र:॥ दर्गेशो भौमः॥ 
अथाद्राप्रवेशे तिथ्यादि फलम्‌- तिथि १३ त्रयोदश्यां जलप्रदरि 
तिफलम्‌ ॥ बारो भौमस्तस्य फलम्‌- भौमे निधनमाप्नयादितिफलम्‌ ॥ 
नक्षत्र: अनराधा तस्यफलम्‌-मेत्रेसर्वे महिपाला संतष्टा सर्वजन्तव। 


योगः साध्यस्तस्यफलम-सिद्वसाध्यो सभिक्षदौ ॥ बेला फलम- 


दिवाद्रां सस्यनाशायेतिफलम्‌ ॥ नबमेघानामावर्त्तः तस्य फलम- 
आवर्ते मन्दतोयंचेतिफलम्‌ ॥ चतर्मेधेशःसंबर्त्तः तस्य फलम- 
सत्ते जलप्रितेतिफलम ॥ द्वादइशनागेश: सबद्ध:- 
सबद्धोबद्धिकर्तेतिफलम्‌ ॥ अष्टनागेशः पद्म ॥ सप्तबातपः- उद्रहः॥ 
रोहिणीचक्रं तटे पतति-तटे वष्टिसृशोभनम्‌ ॥ जलाढकसंख्या 
८०, समद्रेः ४०, पवते २४,भमो १६, वषादीना विंशोपकाः- 
वर्षा: १५, धान्यं १३, तृण १३, शीतं ७, तेज: १७, वायः १३, वृद्धि 


१५, क्षयः १५, विग्रहः ११, क्षधाः ७, त॒षाः ७ निद्रा: ७, आलस्यं 
१५, उद्यमं १३, शान्तिः १५, क्रोधः १३, दम्भः ५, लोभः ३, मैथनं 
१५ रसनिष्पत्ति: ९, फलनिष्पत्तिः १३, उत्साहः ११, उग्रं ३, पापं 


३, पण्यं ९, व्याधिः ९, तन्नाशः ७, आचारः ७, अनाचारः१३ 
मत्यः ११, जन्मः ३, देशोपद्रवः९, तन्नाशः १५, चौरभीः ५ 
तन्नाशः १५, अग्निभीः १३, तन्नाशः१७, उदभिजाः१५, जरायुजाः 
३, अण्डजाः ५, स्वेदजाः ७, शलभाः ७, मूषकाः ७, शुकाः १९ काः १९, 


हेमं ५, ताम्रं ७, स्वचक्रं ९, परचक्र १५ एवं सञ्चिन्त्य 
श्रृणोति यः॥ स 
भवेत्पत्रपौत्राढयो मदते सतरां भविः ॥ अतोऽग्रे श्री सर्वेश्वरो 


संवत्सरं वदेत । इति संवत्सरः फलं वत्सरादौ 


वेत्ति॥ ॥ इति विक्रम संवत्‌ २०७८ संक्षिप्त वर्षफलम्‌ ॥ 


विषुवतूबाट बिचार गर्नुपर्दछ । 


शीर्पे-भूलाभः 
मुखे-पाडित्यम्‌ 
हृदि:-धनागम: 
दक्षकरे-स्त्रीलाभ 


ध.श.पू.उ.र.अ.भ 


| 
[ति दक्षपादे-्रमणम्‌ | 


मेषतुलाविषुवत्‌ (संक्रान्तिदोष)को शान्ति- विशेषतः वामपादमा | 
(वायाँ गोडामा) पर्नेहरूले गंगास्नान, नारायणपूजा, रुद्रीपाठ-जलधारा,. 
दुर्गासप्तशती पाठ आदि गरी धिऊ, मह, चिनी र डुम्रीले हवन गरेर 
ब्राम्हण र कन्याहरूलाई द्रव्य-दान (दक्षिणा) र भोजन आदि गराउनाले | 
शान्ति मिल्दछ । वर्षको पूर्वाधमा मेष विषुवत्‌ र उत्तरार्धमा तुला| 


स्वावि.अ.ज्येम्‌ | 


॥विशोत्तरी एवं अष्टोत्तरी ऋरमगत: आयः व्यय चक्रम्‌ ॥ 
) २ [११|२ |१११४| २११ | २१४८८ | 

: [१४| ५ २ |५ ॥४|२|५|५ | 
Sl 


: | र पार २ रिन मनी? 
स्यः /१४|= [५ |२ ॥४|५ |= १४५१४१४ ५ (लशी 


आय-ब्यय हेर्ने तरिका- आय-ब्यय जोड़ी १ घटाएर ८ ले भाग दिनू | 

शेषबाट १ लाभ, २ सौख्य. ३ म ४ रोग, ५ लोकापवाद, ६ | 

सम्मान, ७ विजय, ० हानि यस्तो फल जान्नू । विन्ध्याचलबाट उत्तर | 
अतः नेपालमा 


विशोत्तरी र दक्षिण अष्टोत्तरीबाट विचार गर्नू । 
विशोत्तरीबाट बिचार गर्नुप्दछ। बिचार गर्नुपर्दछ । 
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॥ संवत्‌ २०७८ सालको 
वैशाख ५ गते रवो परि 
३६।२३=२०।१२ बजे 
पौष २१ गते बुधे पश्चिमास्तः शुक्रः 
३९।१५=२२।३९ बजे 
पौष २७ गते भोमे पूर्वोदितः शुक्रः 
२१।५९=१५।४६ बजे 
फाल्गुन १० गते भौमे पश्चिमास्तो गुरु 


॥ संवत्‌ २०७८ सालका विवाह मुहूर्ताः ॥ 


वैशाखेः १० गते शुक्रे रा.ल.१२ चं ६ मध्यमम्‌ । 

११ गते शनौ रा.ल.१२ चं ७ मध्यमम्‌ । 

१७ गते शुक्रे रा.ल.१२ शुभम्‌ । 

२४ गते शुक्रे रा.ल.११ रा.४ श.१२ मीनांशे 
कनिष्ठम्‌ । 
ज्येष्ठे: ७ गते शुक्रे रा.ल.१ चं.६ तिक्ष. कनिष्ठम्‌ 


तः शुक्रः 


।४५=१0 बजे Ro 
रु । $ कनिष्ठम्‌, रा.ल.१ चं ६ मध्यमम्‌ । 
५९।४७=६।२ बजे है 5 क 


९० गते सोमे दि.ल.५ व्‌.७ बु.१० मिथुनांशे 
कनिष्ठम्‌, रा.ल.११ रा.४श.१२ कनिष्ठम्‌, रा.ल.१ 
च॑. ७ मध्यमम्‌ । 

१५ गते शनौ रा.ल.११ रा.४श.१२ कनिष्ठम्‌, 
रा.ल.१२ शुभम्‌, रा.ल.१ शु.३ मध्यमम्‌ । 

२० गते गुरौ रा.ल.११ रा.४ श.१२ कनिष्ठम्‌, 
रा.ल.१ शु.३ चं.१२ कनिष्ठम्‌ । 

२१ गते शुक्रे दि.ल.३ शुभम्‌ । 

२२ गते शनौ दि.ल.३ शुभम्‌, रा.ल.११ 
रा.४श.१२ कनिष्ठम्‌ । 
आषाढे: ४ गते शुक्रे दि.ल.५ वृ.७ बु.१० मिथुनांशे 
कनिष्ठम्‌, रा.ल.१२ च॑ ७ मध्यमम्‌, रा.ल.१ शु.३ 
चं ६ कनिष्ठम्‌ । 

५ गते शनौ दि.ल.५ वृ.७ बु.१०कनिष्ठम्‌ । 

६ गते रवौ रा.ल.११ रा.४ श.१२ कनिष्ठम्‌ । 

७ गते सोमे दि.ल.५ वृ.७ बु.१०कन्यांशे कनिष्ठम्‌ । 
१० गते गुरौ रा.ल.१२ रा.ल.१ शुभे । 


॥ संवत्‌ २०७८ सालका ब्रतबन्धमुहूर्त्ता: ॥ 


ज्येष्ठे: ९ गते रवौ ल.५ मिथुनांशे शुभम्‌ । 
| आषाढः ६ गते रवौ ल.५ शुभम्‌ । 
७ गते सोमे ल.५ शुभम्‌ । 
२७ गते रवौ ल.५ चं.शु.१२, ल.६ श.५ 
| वृ.६ कनिष्ठे । 
| माघे: २० गते गुरौ ल.१२ चं १२ मध्यमम्‌। 
| २८ गते शुक्रे ल.११ शुभम्‌, ल.१२ शुभम्‌ । 
| | फाल्गुनेः ६ गते शुक्रे ल.१२ चं. ६ मध्यमम्‌ । 
चैत्रः २० गते रवौ ल. २ चं १२ मध्यमम्‌ । 
२३ गते बुधे ल. २ च॑ उ. १ मध्यमम्‌ । 
२८ गते सोमे ल. २ शुभम्‌ । 
३० गते बुधे ल. २ शुभम्‌ । 


२९३९६: 


१२ गते शनौ जज वु.७ बु.१० कनिष्ठम्‌, 
दि.ल.६ मीनांशे शुभम्‌, रा.ल.१२ शुभम्‌ । 
१७ गते गुरौ दि.ल.६ चं ७ मीनांशे मध्यमम्‌, 
रा.ल.१ चं १२ मध्यमम्‌ । 
१८ गते शुक्रे दि.ल.६ चं ७ मीनांशे मध्यमम्‌, 
रा.ल.१ च॑ १२ मध्यमम्‌ । 
३१ गते गुरौ दि.ल.५ वृ.७ ति.क्ष. कनिष्ठम्‌, 
रा.ल.१२ चं.७ ति क्ष.कनिष्ठम्‌, रा.ल.१ चं.६ ति.क्ष. 


मार्गशीर्षे: ५ गते रवौ दि.ल.९चं.६ मध्यमम्‌, 
रा.ल.५ वृ.७ मध्यमम्‌, रा.ल.६ शुभम्‌ । 

१२ गते रवौ रा. ल.५ वृ.७ कन्यांशे मध्यमम्‌ । 

१३ गते सोमे दि. ल.९ शुभम्‌, रा.ल.५ वृ.७ 
मध्यमम्‌ । 

१४ आ भौमे दि.ल.९शुभम्‌ । 


शुभम्‌ । 
२५ गते शनौ रा.ल.७ शु ३ चं. ६ मीनांशे कनिष्ठम्‌ । 
२६ गते रवौ दि.ल.९शुभम्‌, रा.ल.६चं.७ मध्यमम्‌ , 
रा.ल.७ शु.३ चं.६ कनिष्ठम्‌ । 
२७ गते सोमे दि.ल.९शुभम्‌, रा.ल.६चं. मध्यमम्‌, 
रा.ल.७ शु.३ चं.६ कनिष्ठम्‌ । 
माघे: ८ गते शनौ दि.ल.१२ मं.१०चं.६ कनिष्ठम्‌, 
रा.ल.५ लग्नेश: ६ वृ.७ कनिष्ठम्‌, रा.ल.७ चं 
१२ शु.३ कनिष्ठम्‌ । 
११ गते भौमे दि.ल.११ श.१२ रा.४ 
कनिष्ठम्‌,दि.ल.१ चं.७ बु.१०कन्यांशे कनिष्ठम्‌, 


रा. ल.५ | ६ वृ.७ कनिष्ठम्‌, रा.ल.६ शुभम्‌ । 

१३ गते गुरौ दि.ल.११ श.१२ रा. ४कनिष्ठम्‌ , दि.ल.१२ 
मं१० मध्यमम्‌, रा.ल.६ वर्गोत्तमांशे शुभम्‌, रा.ल.७ शु ३ 
मध्यमम्‌ । 

२२ गते शनौ दि.ल.११ रा.४श.१२ कनिष्ठम्‌ दिल.१ 
चं१२ मध्यमम्‌, रा.ल.६ चं.७मध्यमम्‌,रा.ल.७ शु.३ 
चं.६ कनिष्ठम्‌ । 

२३ गते रवौ दि.ल.११ श.१२ रा.४ कनिष्ठम्‌, 
दिल.१ चं १२ मध्यमम्‌ । 

२७ गते गुरौ दि.ल.११ श.१२ रा.४ कनिष्ठम्‌, 
दिल.१२ मं १० मध्यमम्‌, दि.ल.१ बु.१० तुलांशे 
मध्यमम्‌, रा.ल.५ व.७ लग्नेशः ६ तुलांशे कनिष्ठम्‌, 
रा.ल.६ मीनांशे शुभम्‌ । 

२८ गते शुक्रे दि.ल.११ श.१२ रा.४ कनिष्ठम्‌ 
दिल.१२ मं १० मध्यमम्‌, दि.ल.१ बु १०तुलांशे 
मध्यमम्‌, रा.ल.५ वृ.७ लग्नेशः६ तुलांशे कनिष्ठम्‌, 
रा.ल.६ मीनांशे शुभम्‌, रा.ल.७ शृ.३ मध्यमम्‌ । 

फाल्गुनेः ६ गते शुक्रे राल.६ चं.१२ मध्यमम्‌, रा. 
ल.७ शु ३ मध्यमम्‌ । 


(॥ संवत्‌ २०७८ साल अन्नप्राशन मृहत्ताः ॥ ) 
अन्नप्राशन गराउदा शुभाशुभ र गुरु 


शुक्रास्तको केही विचार गर्नुपर्दैन, केवल पुत्रीको 
५, ७ आदि विषम सौरमास, पुत्रको ६,८ आदि 
सम सौरमास भएपछि जातकको जन्मराशिबाट 
४।८ चन्द्रमा नपारी अन्नप्राशन गराउनुपर्दछ । 
वैशाखे: ६ गते सोमे पञ्चाङ्गशुद्धिः । 

२० गते सोमे भद्रोपरि पञ्चाङ्गशुद्धिः । 
३१ गते शुक्रे पञ्चाङ्गशुद्धिः । 


१९ गते रवौ रा.ल.५ वृ.७ मध्यमम्‌,रा.ल.६ 
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याई गते सोमे र १२ मध्यमम्‌ । मम। |माधेः ८ गते शनौ, १३ ग १३ गते गुरौ, २४ गते | \ 


: २४, २७ गते पञ्चाङ्गशुद्धिः ॥ गते शक्रे ल.१२ शुभानि । मार्गशीर्षे: १, २, ४, ७, ८, ९, ११, १४, १५, १६, 


(॥ संवत्‌ २०७८ साल गृहप्रवेशः मुहूर्ताः ॥) | सबत्‌ २०७८ साल गृहप्रवेशः मृहर्त्ता: ॥ चैत्रे: २० गते रवौ, २३ गते बुधे, २४ गले गुरौ ल. २०, २२, २३, २४, २६, २९ गते । 


न गदा जलपण कलश पञ्चकन्या, ब्राम्हण अधि शुभानि | पौषे: १, २, ) ऽ, ९,१०, १२, १५, १६,गते । 


शिः ३ गते सोमे पञ्चम्या पचदस ३ गते सोमे पञ्चम्यां पञ्चाङ्गशुद्धिः 
१० गते सोमे ल.४ शुभम्‌ । 
आषाढे: १७ गते ग्रौ उभायां, ३१ गते 
गुरौ पञ्चम्यां पञ्चाङ्गशद्धिः । 


(| संवत्‌ २०७८ साल मुठी लिने मुहूर्ता: ॥ > 


श्रावणे: ११ गते सोमे ल ९ शभम्‌ । लगाई शंखध्वनि, बेदघोष श्रवण गर्दै प्रवेश गर्न । ॥ सवत्‌ २०७८ साल ; साल मठी लिने मृहर्त्ताः ॥ ) ॥ > माघे: १, २, ४, ८, ९, ११, १४, १५, १६, २०, २३ 
२२ गते शुक्रे ल ६ चं १० मध्यमम्‌ । |वैशाखेः ११ गते शनौ, २५गते शनौ पञ्चाङ्गशद्भिः । भाद्रपदे : २४ गते ग्री पूर्वाभिमुखे शुभम्‌ । २४, २५, २७ गते । 
२९ गते शक्रे पञ्चाइशद्धिः । ज्येष्ठः ८ गते शनो ल.५ के. ४ मध्यमम्‌ । ३१ गते गुरौ पूर्वाभिमुखे शुभम्‌ । फाल्गुने :१, २, ३, ५ गते । 
भाद्रेः ४ गते शक्रे ल. ६, ल ७ शभे । ० गते सोमे चित्ररक्ष, २१ गते शुक्रे ,२२ गते शनौ आश्विने: १३ गते बुधे पश्चिमाभिमुख शुभम्‌ । चैत्रे: १४,१५,१६, २०,२३,२४, २५, २७,३० गते । 
१६ गते बच्चे ल ल ७ शभे | भद्रोपरि पञ्चाङ्गशुद्धि | १७ गते रवो पूर्वाभिमुखे शुभम्‌ । 140 1२) 60) ५९, ५ ७, ५०, ५७, 
४ गते ग्रौ ल ७ शभम्‌ । माघे: १३ गते गरौ ल १२ शभम्‌ । २१ गते गरौ पर्वाभिमखे शभम्‌ । 
छुन क ॥ संवत्‌ २०७८ साल अग्निवास जर्ने दिन 
| आश्विने: ७ गते गुरौ अश्विन्यां ल. ७ शुभम्‌ । | २८ गते शुक्रे ल१२ शुभम्‌ । २२ गते शुक्रे पश्चिमाभिमुखे शुभम्‌ ¦ वैशाखे. २7 १३ व बच पद पर २१ छ: २५ 
२२ गते शुक्रे पञ्चाइशुद्धिः । ॥संबत्‌ २०७८ साल दोकान खोल्ने महत्ता: ॥ २५ गते सोमे उत्तराभिमुखे शुभम्‌ । क छ बा PE 0४०) » ५, ९२, 
कार्तिके: ११ गते ग्रौ सप्तम्या, १७ गते बधे वै शाखे: ११ गते शनो १२ गते रवौ, २०गते सोमे कार्तिकेः १२ गते शुक्रे उत्तराभिमुखे शुभम्‌ । ०.4 | 
हनन 5 ॥। ८ आ गात नानी शक कहि पत जाममा डे २१ गते रवौ उत्तराभिमुखे शुभम्‌ । ज्येष्ठे: १,३,५,७,८,१०,१२,१४,१७,१९, २१ २३, २५ 
| पञ्चाङ्गशुद्धि: । भद्रापरतः, २५ गते शनो, २६ गते र द्धिः । he म्‌ he 
मार्गशीर्षे: ८ गते बधे ल९ शभम्‌ । १३ गते ३१ गते शुक्रे ल.५ शुभम्‌ । २४ गते बुधे पूवाभिमुखे शुभम्‌ । bas ह 


सोमे ल.९चं.१० मध्यममा १६ गते गरौ ल ९ ~ : ८ गते शनौ, ९ गते रवौ, १६ गते रवौ ल.५ २८ गते रवौ पश्चिमाभिमुखे शुभम्‌ । आषाढे: २, ४, ६, ८, ११, १३, १५, १७, १९, २० 


२२, २४, २७, २९, ३१ गते । 


| शभमा २४गते शक्रे ल ९ शभम। २७ गते सोमे |शुभानि । २१ गते शुक्रे, २२ गते शनौ भद्रापरतः, २३ गते . (॥संबत्‌ २०७८ साल नवान्न भक्षण महर्त्ता:॥) 
| | ल ९ शभम पञ्चाङ्गशृद्धि: । मार्गशीर्षे: ५ गते रवो म॒गभे ल.९ पूर्वाभिमुखे शभम्‌ श्रावणे: २, ३, ५, ७, ९, १२, १४, १५, १८, २० 
पौषे: २३ गते शृक्रे पञ्चाङ्शृद्धि १२, १७, १८,२७ गते ल.६ शुभनि । | संवत्‌ २०७८ साल शिववास जुर्ने दिन ओ) २२, २३, २०, २९, ३९ गत । 

| माघे: १३ गते, २०गते, २ ४ंगते सप्तम्यां), र८ गते श्रावणे: २ ९, १४, १६, २०, २९,३० गते पञ्चाङ्गशुद्धि: । | बैशाखेः ११,१३, १३, १, १७,१८, १९, रव, २, सरह ३० गे आद्रे: २, ४,७, ९, ११, १३, १५,१७१९,२१ गते । 

| पञ्चाङ्गशुद्धिः। 'आद्रपदे : ४ गते शुक्रे, १६ गते बुधे, १९ गते शनौ ल.६ | ज्येष्ठे: है, ४.५.७. ९,१०.११. १३ १५. १७,१८ आश्विने: २१, २३, २५, २६, २८, ३० गते । 
फाल्गुनेः २, ९, २० गते पञ्चाङ्शुद्धि: । शुभानि । २३,२४,२५,२९ गते । कार्तिके: १, ३, ५, =, ११, १३, १४, १६, २२, २४ 
चैत्रे: १६,२३ गते पज्चाइशढि | आश्विने: २१ गते गुरौ ल.९ शुभम्‌ । आषाढे: १, २,३, ५, ८,९,११,१४,१५,१६,१८,२१, २२, २३,२८,| ९२९, २5, ३० गते । 

| (संवत्‌ २०७८ साल गृहारम्भः मुहूर्ताः ~ ३ गते बुधे, ४ गते गुरौ, ११ गते गुरौ, २४ गते |३१ गते । मार्गशीर्ष, २.४, ५.७२.११. १३, १५, १७, १९, २१ 

श्राबणो:१,३,६,७,८,१०,१२,१३,१४,१५,१७,२०| २३, २५,२३, रद गते । 


धे ल ९ शुभानि । 
Fr गते बुधे, ५गते रवौ, ९ गते गुरौ, १३ गते 
, १५ गते बुधे, २७ गते सोमे ल.९ शुभानि । 

(काया नित ४ गते रौँ पञ्चाङ्गशुद्धिः । ११ गते रवौ, १२ गते 
, १६ गते शुक्रे ल.१२ शुभानि । | 


| | गहारम्भ गदा कत्ताको राशिबाट ग्रु यय, चन्द्रमा 
बलियो भएको समय पानपदछ । 

| वैशाखे: ११ गते शनौ पञ्चाङ्शद्धि । 

श्रावणे: ९ गते शनौ पञ्चाङ्कगशद्धिः । 

कार्तिके: ३ गते वुधे पञ्चाङ्गशुद्धिः । 


पौधे: १, ५, ७, ९, ११, १३, १५ गते । 
भाद्रे:३, ४,५, ७,१०, ११,१२, १४,१७,१८,१९, २० गते काल | 
आश्विने: २२,२५, २६, २८,३१ गते । फाल्गुनेः २, ४,६ गते । 


कार्तिके: १, २, ४, ७, ८, ९ १०१२, १५, १६, २३, | चैके १३, १५ व, ने पेड, र, २७ पले / २०, २२, २४ ,२६, २७, २९गते ।/ 


२१,२२,२६,२९,३०,३१ गते । 
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/ अनिष्ट ग्रहको दान-जप 


'मुन्था र योगिनीको दान-जप घ्यू, मह, चिनी, तामपत्र, पाट कपड़स, 
| दान, जप २७००० भका जा। 


| ' सामान्यतया आ वहा दशा शान्तिका 
| चण्डीपाठ, ब्राह्मण भोजन आदि गराउन पर्दछ। 


सुवर्णदान, रुद्री, 


| लिने गरिन्छ। 


प्रदनलरनात्‌ 
चौषज्ञनम्‌ 


वाच्व्यवस्था - दुर्ड झूर्योद्यका मध्य एक झावनवार हुन्छ, समस्त विश्वमा 
| सातवाटको नै प्रचलन हहेको छ। सृष्टिको आरम्भ चैत्रघुक्ल प्रतिपदा 

आइतवारबाट भएको हुनाले सप्ताहको पहिलो वार आइतवार हुन गएको हो। 
सामान्यत: सबै संस्कार र मांगलिककार्यहरुमा वाप्रवत्ति छूर्योदयबाट हुन्छ 
भने प्रातः स्नानसन्ध्यादि नित्यकर्ममा अर्ध हात्रिपछि संकल्पणर्दा अग्रिमवार 


| चोरको उमेर जान्ने तरिका- प्रशनलग्नको मालिक बुध भए बालक श्र क्र 
। भए युवक, बृहस्पति भए अधबैंसे, मङ्गल भए तरुण (तन्नेरी) नए 
बुढो रे सूर्य भए ज्यादै बुढो भन्ने सम्झनुपर्छ। 


, शनि 


अथ चौरप्ररनचतक्रम्‌ 


| 


AP 
१५ 
०० 
०८ 


हज 


a 
छ 


अथ नवग्रह स्तोत्रम्‌ निष्ट ग्रहको दान-जप 7 जथ नवग्रह स्तोत्र. 02” ब्र) बने? चन्र] 


जपाकुसुमसंकाशं काश्यपेयं महाद्युतिम्‌। 
तमोऽरिं सर्वपापध्नं प्रणतोऽस्मि दिवाकरम्‌। | 
दधिशंखतुषाराभं क्षीरोदार्णवसम्भवम्‌। 
नमामि शशिनं सोमं शम्भोर्मुकुटभूषणम्‌।| 
धरणीगर्भसम्भूतं विद्युत्कान्तिसमप्रभम्‌। 
कुमारं शक्तिहस्तं तं मङ्गलं प्रणमाम्यहम्‌।। 
प्रियङ्गकलिकाश्यामं रूपेणाप्रतिमं बुधम्‌। 
सौम्य सौम्यगुणोपेतं तं बुधं प्रणमाम्यहम्‌।। 
देवानां च ऋषीणां च गुरु काञ्चनसन्निभम्‌। 
बुद्धिभूतं त्रिलोकेशं तं नमामि बृहस्पतिम्‌।। 
हिमकुन्दमृणालाभं दैत्यानां परम गुरुम्‌। 


दान गर्ने वस्तुहरू 
„ | कपूर, दही, चामल, शङ्क, 
मणि-माणिक्य सुन, तामा, गह, | श्रीखण्ड, सेतो कपड़ा, 
गुड़, मसूरो, घ्यू, रातोवस्र,| बंशपात्र, मोती, मिश्री, 
कमलको फूल, रक्तचंदन, बाच्छो | सेतो फूल, सेतो बाच्छो। 
सहितको गाई, केशरी। वैदिकमन्त्र 
वैदिकमन्त्र ३% इमन्देवाऽअसपत्कन १ 
३ आकृष्णेनरजसाव्वर्त्तमानो- | सुबदध्वम्महतेक्षत्रायमहतेज्यैष्ठ्याय। 
निने शयन्नमृतम्म्मर्त्यञ्ञा। | महतेजानराज्यायेन्द्रस्येन्द्रियाय। 
हिरण्ययेन-सागितारथेना | इमममुष्यपुत्रममुष्यैपुत्र मस्यै 


दान गर्ने वस्तुहरू 

मुँगा, सुन, तामा, गहुँ, गुड़, 
मसुरो, चाकु, घ्यू, रातोचन्दन, 
रातो करविरको फूल, रातो 
बहर, रातो कपड़ा। 
वैदिकमन्त्र 

३ अगनर्म्मद्धादिव: & | 
ककुत्पतिः पृथिव्याऽअयम्म्‌। 
अपा&रेता सिजिन्वति।। | 


दान गर्ने वस्तुहरू 


सर्वशास्त्रप्रवक्तारं भार्गवं प्रणमाम्यहम | | | देवोयातिभुवनानिपश्यन्‌। विशऽ5एषवोमीराजासोमो- 

नीलाञ्जनसमाभासं रविपुत्रं समाग्रजम्‌। तान्त्रिक मन्त्र उस्माकम््रह्मणाना राजा | तान्त्रिक मन्त्र 

छायामार्तण्डसम्भूतं तं नमामि शनेश्चरम्‌।। | ३» घृणिः सूर्याय नमः। तान्त्रिक मन्त्र ३ अ अङ्गारकाय नमः। 

अर्धकायं महावीर्य॑चन्द्रादित्यविमर्दनम्‌। बीज मन्त्र ॐ सों सोमाय नमः। बीज मन्त्र 

सिंहिकागर्भसम्भूतं तं राहुं प्रणमाम्यहम्‌।। | ॐ हीं हौं सूर्याय नमः। , ऐं बीज मन्त्र ३ॐ% हुँ श्रीं भौमाय नमः। 

पलाशपुष्पसंकांशं तारकाग्रहमस्तकम्‌। जपसंख्या ३% ऐं क्लीं सोमाय नमः। जपसंख्या 

रौद्रं रौद्रात्मक घोरं तं केतुं प्रणमाम्यहम्‌ ७ हजार, शिवपूजा। १ bi १० हजार, गणेशपूजा। 
सूर्यादि नवग्रह शान्तिविधि ए हवन समिधा हवन समिधा 

जप, हवन, तर्पण, मार्जन र ब्राह्मणभोजन यी पाँच पलाँस खयर 

क्रिया शान्तिका अङ्गहरू हुन्‌। स्वस्तिशान्तिको लागि सूत दशा जान्तिका लागि चन्द्रमाको दशा शान्तिका लागि | मङ्गलको दशा शान्तिका लागि 


माणिक्य (२०७७५) रत्न ३ वा मोती (१९८) रत्न २, ४, ६ 


। ° | ५ रत्तीको सुन वा तामाको चाँदीको अँगूठीमा तीम 
ग्रह को जप, जपको दशांश हवन, हवनको दशांश अँगूठीमा आइतवार, तिष्य- bs के हद सुनको आँ मङ्गलवार, 


तर्पण, तर्पणको दशांश मार्जन र मार्जनको दशांश नक्षत्रको योगमा साँहिली | दण्डयोगको संयोगमा कान्छी | अनुराधा नक्षत्रमा मध्यमा (माझी) 


गराउनुपर्छ। झै धारण गर्नुपर्दछ। /,झौलामा धारण गर्नुपर्दछ। औं औंलामा धारण गर्नुपर्दछ। 


हपाल २ ३ AIS 


उक्त पाँचै अङ्ग पूरा गर्नुपर्छ। शान्ति गर्दा सूर्यादि मुँगा (८०४०!) रत्न ८ रत्तीको 
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केतु यन्त्र १४। ९ (१६ \ 
तु १५ |१३|११ 
२२ | 


दान गर्ने वस्तुहरू 
वैदूर्य, सुन, सीसा, मास, गहत,| 
कालो कपड़ा, कालो तिल, कालो। 
घोडा, कालो वा नीलो फूल, 


यन्त्र (२७ [१४ 
यु १३।११। ९ 
८ [१५1१० 


दान गर्ने वस्तुहरू 
नीलम, सुन, फलाम, राँगो, मास, 
गहत, कालो कपडा, कालो तिल, 


दान गर्ने वस्तुहरू 
मुंगी मास, घ्यू, हरियो वस्त्र, 
कस्तूरी, कॉशको भाड़ा, कपूर, 
हातीको दाँत, कालो बाच्छो। 


दान गर्ने वस्तुहरू 
चामल, श्रीखण्ड, सेतो वस्त्र, श्वेत 
धातु, सुन, चांदी, हीरा, दूध, 
दही, सेतो फूल, सुगन्ध द्रव्य, 


दान गर्ने वस्तुहरू 
चीनी, नून, हलेदो, चनाको दाल, 
पहेलो धान, पहेंलो वस्त, पहेंलो 
फूल तथा फल, पुस्तक, घोड़ा। 


दान गर्ने वस्तुहरू 
गोमेद, सुन, सीसा, मास, गहत, 
नीलो कपड़ा, कालो तिल, कालो 
घोडा, कालो वा नीलो फूल, 


वैदिकमन्त्र , न तुना तिर सेतो घोड़ा। काली गाई, कालो वा नीलो फूल, तोरीको तेल, फलामको हतियार, | | तिलको तेल, फलामको हतियार, | 
३% उद्बुध्यस्वाग्नेप्रतिजागृहित्वमिष्ट- ३० थि हस्पतयेऽआति = वैदिकमन्त्र तोरीको तेल, कस्तूरी | कम्बल, कालो भेड़ा, घोड़ा। कम्बल, घोड़ा। | 
पूर्तेस ७, सृजेथामयञ्च अस्मिन्त्सधस्त्ये- ७ गा मद्विभातिक्रतुमज्जनेषु। | | ३% अन्नात्परिस्रुतोरसम््रह्मणाव्यपि वैदिकमन्त्र वैदिकमन्त्र वैदिकमन्त्र | 
यद्दी दयच्छनसऽत्रतप्रजात- | |बत्क्षत्रम्पय: सो मम्प्रजापतिः ५ जञन्नोदेविराःि - % केतुङ कृण्वत्रकेतवेपेशो-| 
5अद्ध्युत्तरस्मिन्विश्वेदेवायजमा seb लपल त बत्क्षत्रम्पयः सो ति:।। | | ॐ शन्नो देविरभिष्टयऽआपो 3ॐ कयानश्चित्रऽ आभुवदूतीसदावृधः | | ३ केतुड्‌ कृ 
श्रसीदत सु हे ऋतेनसत्यमिन्द्रियविपान ७ शुक्रमन्धस- | | भवन्तुपीतये। शन्योरभिस्रवन्तुनः। मर्याऽअपेशसे।। समुषद्भिर-| 
नश्चसीदत। मगृही तो सिबृहस्पतये त्वैषते - हन्डस्ान्दियमटमासोमतमाप सखा। कयाशचिष्ठयावृता। 
तान्त्रिक ३ || तान्त्रिक मन्त्र जायथा:॥ 
तान्त्रिक मन्त्र योनिर्बहस्पतयेत्वा।। । तान्त्रिक मन्त्र न 
३% बुं बुधाय नमः। नास्तिक सत्य तान्त्रिक मन्त्र ३ शं शनैश्चराय नमः। ७ व वा तान्त्रिक मन्त्र | 
र ४३ ज ३% रां नमः। ३ मनः 
बीज कु थे नम: छ चा पतन तमा" बीज मन्त्र ३% कें केतवे नम: | 
मन्त्र 3» बृं बृहस्पतये नमः। बीज मरज % रे हॉ औं बीज मन्त्र बक्चञ्च | 
३% एँ श्री श्रीं बुधाय नमः। ही i ३2 हरी श्रीं शुक्राय नम:। NN करे ३% ए ही राहवे नमः ॐ ऐं हीं ऐं केतवे नमः। 
जपसरब्या ॐ हीं क्लीं हूँ बृहस्पतये नमः! heen जपसंख्या नली जली , 
९ हजार, विष्णुपूजा। जपसख्या कल २३ हजार, भगवतीपूजा। हजार, अग्पूजा जपसख्या 
9 dirk १६ हजार इन्द्राणीपूजा। १८ हजार, | ७ हजार भैरवपूजा जा। 
समिधा १९ हजार, कुलदेवतापूजा। ' हवन समिधा १ , भैरवपू 
RR हवन समिधा हवन समिधा हवन समिधा हवन समिधा 
अपामार्ग हा ड्र शमी र्वा (दुबो) 


शनिको दशा शान्तिका लागि 
नीलम (Blue Saphire) ३, ६, 
७, १० रत्तीको सुनको अँगूठीमा 
शनिवार, श्रवण नक्षत्रमा मध्यमा 


(माझी) औंलामा धारण गर्नुपर्दछ। 


बुधको दशा शान्तिका लागि पन्ना 
(Emerald) रत्न ३ वा ६ रत्तीको 
सुनको अँगूठीमा बुधवार, उत्तर 
फाल्गुनी नक्षत्रमा कान्छी औंलामा 
धारण गर्नुपर्दछ। 


कुश 
केतुको दशा शान्तिका लागि वैदूर्य 
(Cat's Eye) ३, ६ रत्तीको सुन/| 
पञ्चधातुको अँगूठीमा बिहीवार वा| 
शनिवार, तिष्य नक्षत्रमा अनामिका | 
(साँहिंली) औंलामा धारण गर्नुपर्दछ 


राहुको दशा शान्तिका लागि गोमेद 
(Zircon) & रत्तीको सुन/ 
पञ्चधातुको अँगूठीमा बुधवार, उत्तर 
फाल्गुनी नक्षत्रमा अनामिका (साँहिंली) 
औंलामा धारण गर्नुपर्दछ। 


शुक्रको दशा शान्तिका लागि हीरा 
(Diamond) २ वा ७ रत्तीको सुन 
वा प्लेटीनमको अँगूठीमा शुक्रवार, 
मृगशीर्ष नक्षत्रमा कान्छी औंलामा 


बृहस्पतिको दशा शान्तिका लागि 
पुष्पराज (7०३2) ९ रत्तीको 
सुनको अंँगूठीमा बिहीवार, तिष्य 
नक्षत्रमा तर्जनी (चोरी) औंलामा 
धारण गर्नुपर्दछ। 
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(/कीलसर्प योग विचार- कुनै कुण्डलीमा ग्रहहरूको विशिष्ट अवस्थितिलाई योग भनिन्छ, जसको फल सामान्य 

| अवस्थाको भन्दा फरक हुन्छ । ज्योतिषशास्त्रमा शुभाशभ ग्रह जनित अनेकौं योगहरूको सविस्तार चर्चा गरिएक 

| छ । अहिले कालसर्प योगले फलितक्षेत्रमा व्यापक प्रचार पाएको छ यद्यपि फलित ज्योतिषशास्त्रका प्रामापि 

| प्राचीन ग्रन्थहरूमा यसको त्यत्ति चर्चा भने गरिएको छैन । यो योग पछिल्लो प॒स्ताका फलवक्ताहरूका प्रयार 

| चर्चामा आएको जस्तो देखिन्छ यद्यपि वराहमिहिर कल्याण वर्मा आदिले आफ्ना ग्रन्थमा यसको संकेत भने अवश्य 

गरेका छन्‌ । लग्नकुण्डलीमा राहु तथा केतुका मध्यमा सबै ग्रहहरू रहेको योग वा अवस्थालाई कालसर्प ये 

| भनिन्छ, यो राहु र केतुद्वारा जनित एक अशुभ योग हो प्रकारान्तरले यसका अनेकौं भेदोपभेदहरू 

छन्‌ । कतै कनै अपवादले यसको शुभत्व देखिएको करा गरिए तापनि यो एक नराम्रै योग हो यसलाई दर्भाग्य 

| योग पनि भनिन्छ । यसले ग्रस्त जातकलाई जीवनमा अत्यन्त संघर्ष गर्नुपर्ने हन्छ र उसले गरेका प्रयासहरूमध 

| केहीमात्रैको आंशिक शुभत्व प्राप्त गर्दछ । सामान्यतया व्यर्थ परिश्रम, सन्तानबाधा, धनको अभाव हन्‌ आदि 
यसका केही अभिलक्षण हुन्‌ तापनि मुख्यतः गरिएका प्रयास र श्रमको उचित फल नपाउनु यस योगको मूख्य 
लक्षण अनुभव गरिएको छा यद्यपि यो पूर्वजन्मकृत कर्महरूको परिणाम हो र यसको प्रतिफल जातकले भो 
पर्ने हुन्छ तथापि शान्तिका विभिन्न उपायहरूले यसको अशुभत्वलाई अवश्य कम गर्न सकिन्छ । यो एक दुखदार्य 
योग भएकाले व्यावसायिक फलवक्ता र कर्मकाण्डीहरूलाई आम्दानीको गतिलो स्रोत पनि बन्न पुगेको छ। यसबारे 
श्रान्तिहरू पनि फैलाइएका छन्‌ र यो भयादोहनको गतिलो माध्यम पनि बनेको छ । यसका शान्तिका विविध उपाय 
मध्ये कुनै एक सुयोग्य कर्मकाण्डी ब्राम्हणका निर्देशमा शुद्धता र विधिपूर्वक गरिएमा अशुभत्वमा निकै कमी प 

। आउँछ र जातकले शान्ति प्राप्त गर्न सक्छ तर यसलाई कसैको भयादोहनको माध्यम बन्नबाट भने अवश्य 

| रोक्ने प्रयास गरिनुपर्ने देखिन्छ । 


ll “dl Ea 


ग्रहण 
| यस वर्ष वि.सं. २०७८ सालमा संसारमा ४ वटा ग्रहण देखिन्छन्‌ । जसमध्ये ३ वटा ग्रहण नेपाली 
आकाशबाट देखिँदैन, वि.सं. २०७८ ज्येष्ठ १२ गते वैशाख शुक्ल पूर्णिमाको खग्रास चन्द्रग्रहण 
नेपाली आकाशमा चन्द्रोदय हुनु अघि नै ग्रहण मोक्ष हुने हुनाले नेपाली आकाशबाट चन्द्रमामा 


सघन छाँया (प॒थ्वीको छाँयाको कालो भाग) देख्न सकिँदैन, चन्द्रमाको विरल छाँया (किरण मलिन)| 


| मात्र देख्न सकिन्छ । यस्तो ग्रहण बार्नुपर्दैन भन्ने प्रष्टरूपमा शास्त्रमा बताइएको छ । 
पुनश्चः- से रूपमा ग्रहहरूको अवस्थितिअनुसार प्रत्येक अमावाश्यामा सूर्य ग्रहण त 
| पर्णिमामा चन्द्रग्रहण हनसक्ने सम्भावना रहन्छ तर आफ्नो भौगोलिकस्थानमा( आफु बसेको स्थानमा) 
प्रत्यक्ष देखिने र एक अङ्कलभन्दा बढीको ग्रास भएको ग्रहणमात्र वार्नुपर्ने हुन्छ । सञ्चारमाध्यमम 
आउने समाचारहरू समग्र विशवभरिलाई समेटेर बनाइने हुनाले र कतिपय अवस्थामा त 
[कर्ने सगा प्रचारमुखीमात्र हुने हुनाले भम्रमा नपर्नुहुन सबैमा अनुरोध गरिन्छ । 
in... OOP इ इक्‍लिसिस: छ —— = >- 
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राखी पहिलोलाई १० ले दोख्रोलाई ८ ले गुणा गर्ने 


नहना 
B+ १०३ ७211: 


भा का = = का i माना करना ललल” _ —— 
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बिल्ला लन 
Es ज | कल निमि गए जिल [क [क [क 
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देशविदेशको प्रथमलग्न साधन गर्ने गणितीय सूत्र 


पात्रोमा दिइएको प्रथम लग्न सारणीबाट काठमाडौंभन्दा अन्य |उदयमानबाट लग्न साधन गर्न देहायअनुसार गर्नुपर्छ। १. स्प 
क्षेत्रको लग्न निकाल्न निम्न सूत्रअनुसार गणित गरेर निकाल्दा सूर्यमा अयनांश जोड्दा सावन सूर्य हुन्छ। २. ३० बाट साय 
मात्र शुद्धलगन प्राप्त हुन्छ। लग्न निकाल्नका लागि जन्मस्थानको |सूर्यको भुक्तांश घटाउँदा भोग्यांश हुन्छ। ३. सायन सूर्यव 
अक्षांश अनुसार पलभा निकाल्नुपर्छ। पलभालाई तीनस्थानमा |भ्रोग्यांशलाई सायनमूर्य रहेको राशिको स्थानीय उदयमानले गुण 
गरी ३० ले भाग गर्दा भोग्यपलादि प्राप्त हुन्छ। ४. इष्टघट्यादिला 
६०ले गुणा गरी इष्टपलादि बनाउने, उक्त इष्टपलादिबाट भोग्यपर्ला 
घटाउने। घटेर बचेको इष्टपलादिबाट सायनसूर्य रहेको राशिभन्द 
अगाडिका राशिहरू घटेसम्म घटाउने। अन्तिममा घटेको राहि 


hy | a 4 


अथ 


र |चघ्रमि१।ॐ ३1० | ४३ | ६० | 3३० १२।० 


९१० 


१०ले गुणा गरी ३ ले भाग गर्दा क्रमशः पहिलो, दोस्रो र 
तेस्रो चरखण्ड प्राप्त हुन्छ। उक्त चरखण्डलाई लंकोदयमानमा 
संस्कार गर्दा स्थानीय राश्योदय मान आउँछ। 


राशि लङ्गोदयमान चरखण्ड स्थानीय राश्योदयमान नु 

मेष, मीन २७८२ पहिलो "' ह हुन्छ। नघटेको राशि अशुद्ध हुन्छ। ५. शुद्ध राशि घटे 
वृष, कुम्भ २९९+ दालो इष्टपलादिलाई ३०ले गुणा गरी अशुद्ध राशिको उदयमान; 
मिथुन, मकर ३२३ तेस्रो का अंशादिलाई 

कर्कट, धनु ३२३३ तेस्रो भाग गर्दा अंशादि फल प्राप्त हुन्छ उक्त अंशादिलाई क्रमश 
सिंह, वृश्चिक २९९+ दोस्रो राशि, अंश/कला/विकलाको यथा यथास्थानमा राखी राशिव 
कन्या, तुला २७८+ पहिलो "' ” स्थानमा शुद्धराशि संख्यालाई राख्दा सायन लग्न हुन्छ 
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A 


Z 
आशोच विचार समाजमा नैतिकता सदाचार र मर्यादा पालनका लागि 
हाम्रा आर्यग्रन्थहरूमा विभिन्न विषयहरू प्रतिपादित गरिएका छन्‌। यसै 
विषयलाई धर्म पनि भन्नसकिन्छ। मूलतः वेद विहित कर्म नै धर्म हो। धर्मशासत्रले 
नित्य नैमित्तिक र काम्य तीन प्रकारका कर्मको निर्देश गरेका छन्‌ यिनमा 
आशौच निर्णय पनि एक प्रमुख विषय हो। हाम्रो समाजमा मुख्यतः जन्माशौच 
तथा मरणाशौच (जुठो) दुई किसिमका आशौचको विधान छ। यहाँ 
केही प्रसङ्घलाई समावेश गर्ने प्रयास गरिएको छ। 


~ मूल पुरुषदेखि आरम्भ गरेर ७ पुस्तासम्मका भाइबन्धुहरूलाई सपिण्डी 
भनिन्छ। सपिण्डीहरूको आशौच (जुठो)१० दिन लाग्दछ। 

¬ ८ पुस्तादेखि १४ पुस्तासम्मका भाइबन्धुहरूलाई सोदक भनिन्छ। 
| सादेकहरूको आशौच (जुठो) ३ दिन लाग्दछ। 

| ¬ १५ पुस्तादेखि २१ पुस्तासम्मका भाइबन्धुहरूलाई सगोत्र भनिन्छ। 
सगोत्रहरूको आशौच (जुठो) १ दिन लाग्दछ। यहाँ १ दिन भन्नाले अहोरात्र 
(दिन-रात) भनरे सम्झनु पर्दछ। 

¬ पहिलेदेखि चल्दै गरेको आशौच (जुठो) नसकिंदै अर्को त्यही 
समानको वा सानो थपियो भने पहिलेकोले नै सकिन्छ। तर त्यस 
भन्दा नजिकको वा ठुलो आशौच (जुठो) पऱयो भने पुरा बार्नु पर्दछ। 
¬ जन्माशौच (सुतक) नसकिंदै मरणाशौच (जुठो) पस्यो भने १० 
दिन बार्नु पर्दछ। 

¬ दशौं दिनको मध्यरात्रिसम्म अर्को मरणाशौच (जुठो) पर्‍यो भने 
सानो र ठूलो विचार गरेर २ दिन बढी बार्नुपर्दछ। कहीं कतै भने अलग 
अलग बार्नु पर्दछ भन्ने पनि गरिन्छ। यसमा आ-आफ्नो कुलानुसार 
| 

~ एघारौं दिनको सूर्योदयपछि मरणाशौच (जुठो) पऱ्यो भने पुरै दिन 
अनिवार्य रुपमा बार्नु पर्दछ। 


| ' पर्दछ। | 


~ विवाहिता दिदी-बहिनी वा दाजुभाईमा परस्परमा जुठो ३ दिन लाग्दछ 


¬ गुरुको पति-पत्नी र छोरा-छोरीको जुठो १ दिन लाग्दछ | 
¬ आत्महत्या गर्नेहरूको मरणाशौच (जुठो) लाग्दैन भन्ने भनाइ 


शास्त्रहरूमा उल्लेख छ। 


¬ जसको जतिदिन मरणाशौच (जुठो) लाग्ने हो त्यति दिन बितेपछि 


सुनिएको आशौचलाई अतिक्रान्ता भनिन्छ। यस्तो प्रकारको जुठोमा 


आमा-बाबु वा पति-पत्नी बाहेक अरुलाई स्नान मात्रले शुद्ध हुन्छ। 

¬ आशौचहरूमा क्रमशः, सूतक, जुठो, रजस्वला (नछुनेहुनु), सुतिका 
(सुत्केरी), शवदाहक (क्रियापुत्री) को उत्तरोत्तर प्रवलता हुन्छ। 

¬ १० दिने जुठो १० दिन भित्र सुनेमा बाँकी दिन बार्ने, १० दिन 
बिते पछि ३ महीना भित्र सुनेमा ३ दिन बार्ने। ६ महीना भित्र सुनेमा 
१.५ (डेढ़) दिन बार्ने, त्यस पछि ९ महीनासम्ममा १ दिन र त्यसपछि 
स्नानमात्रले शुद्ध हुन्छ। 

~ विदेशमा रहेको अवस्थामा आमा-बाबु वा पति-पत्नीमा १० दिन 
भित्र सुनेमा मृत्यु भएको दिनदेखि गणना गरेर १० दिनसम्म बार्ने तर 
१० दिन बितेपछि सुनकेकै दिनदेखि गनेर १० दिनसम्म पुरा 
ा्नुपर्दछ।दोस्री (सौतेनी) आमाको अतिक्रान्त हुठो ३ दिन लाग्छ। व्रतबन्ध 
गरेको पुत्रको वर्ष दिन भित्रमा पुरा वर्ष दिनपछि सुनेमा ३ दिन जुठो 
लाग्दछ।रात्रिमा जन्म, मृत्यु, रजस्वला आदि भएमा (रात्रि मान) लाई ३ 
ले भागगर्दाको पहिलो दुईभाग भित्र परेमा अघिल्लो दिन र अन्तिम १ 
भागमा परेमा भोलिपल्टको दिनको हिसाबले गणना गर्नुपर्दछ। तर कही 
कतै सूर्योदयको अनुसार गर्ने बचन पनि छ। 

¬ बालक जन्मको सन्दर्भमा नालच्छेदन पछि सूतक शुरु हुन्छ। आमालाई 
३० रात बितेपछि पितृ वा देवकार्य र भान्छा चलाउन शुद्ध हुन्छ। 


¬ व्रत-सत्र, विवाह, श्राद्ध, होम, जप प्रारम्भ भइसकेकोमा आशौच 


लाग्दैन। 
¬ यज्ञादिमा ब्राह्मणको वरण भएपछि, व्रत-सत्रमा सङ्कल्प गरेपछि 


~ आमा-बाबु वा पति-पत्नीको सन्दर्भा अघिल्लो जुठोले पछिल्लो |विवाहादिमा नान्दीमुख श्राद्ध गरेपछि, पाककर्म (पाकी सबेत्र्पछि) 
मरणाशौच लैजान्छ भन्ने नियम लागु हुँदैन पूरा अलग अलग रूपमा बार्नु | आशौच लाग्दैन। म | 
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| ग. | बा. |ति.| घ.प. | बजेसम्म न. | घ.प. बजेसम्म यो | घ.प. | प. क. | घ.प. | प. | योगाः |च.रा. घ.प.=बजेसम्म सूर्यास्त ता. | व्रतपर्व तथा भद्रादि विवरणम्‌ (घट्यादौ) । भद्रा वरणम्‌ ल्ल 


बै।३१ ११9 | अ [१९३० | १३२ २२।२४ | वा |४१।२०| अमत १।४९।५:४४ | १८:२७ 1 3| चन्द्रोदयः, वत्सरारम्भस्तैलाभ्यङ, निम्वपत्रप्राशन, भपु विश्वध्वजोछ 1२१ है. अ.१ मेषे,क-५:१ 
nt {१9 | भ |२५।५९ | १६:६ २३।५४ | ते वैशाखसंक्रान्तिः नववर्षारम्भः, मत्स्यजयन्ती ,भप्‌ विश्वध्वजपातनं,@ |) मेषे बधः ९:० 
प्रJ २| व १९१२ E3 ३२।३४ वृष |३१।५६|५:४२ भ.५१।४३उ.,गौरीब्रतं,मन्वादि,भ प्‌महाकालीमहालक्ष्मीयात्रा, @ हे न्‌ थ 5 a 
३|शु ४ द्द [मत्र | वृष |३२।००५४१ |१८:२९]16| भ.२४१०या., भपुब्रम्हाणीयात्रा @म पु ठिमीवालक्मारीयात्र, |, प य ८८ 2० ह 
| मु |४४।२० १।४२=१०:२० ८:२ भ पु छमागणेशयात्रा ७ श्रीश्वेतमत्स्येन्द्रनाथरथयात्रा, जवया:), |६ भरण्यांशुक्रः २०:३१ 


८:२३| आ |४८।५४ अ की ध्वाक्ष 18| भक्तप्रभेरवभद्रकालीरथयात्रासमापन, त्रिपु. ४८।५ ४३.) |` अशिवन्या३सर्य: ०:४९ 
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४ | श. 

पुन।५२१८ | रह स्‌ | र | न | शछ | घृम्न |३६३१=२०१६ जिरा [१८३० |19| भ.३४३उ., वषेदृश्यार्ः ३५।४५।१९:५६ बजे) नेऽ । 

| ७ | मं. | ८ | ३४।५९ | १९:३६ ध | २५१७ | भ | ४४२ | प्रवद्ध | कर्कट [३२१५ ५:३७ | १८:३१20| भ ४।४य२या.,भौमाष्टमीव्रतं, चेत्राष्टमी,(चैतेदशें), गो. का. पजा 5) ie es | 

ऽ १९:२७ | शले | ५५।२४ | ३:४५ रक्ष 21| श्रीरामनवमीव्रतं, श्रीरामजयन्ती, श्रीरामयात्रा, छन्ददिवस १३ आद्वयां १ भौमः ३७ || 

Eg १८:४८| म | ५५८ ते पृथ्वीदिवसः, 0) श्रीभवान्युत्पत्तिः, अशोककलिकाष्टप्राशनं, @ [1४ भरण्या) सूर्य, २११९ | 

१० १७:४२| प्‌ |५३।४९ | ३:५ व | सिद्धि| सिंह भ१।५१उ.३०।२०या., कामदाएकादशीव्रतम्‌ क 
प्र|११ १६:१२| उ | ५१३४ | २:१० को 24 | शनिप्रदोषब्रतं, लोकतन्त्रदिवस:, त्रिपु. २६।३७या RT छत राहु:३- 

।आ.[? ह |४८।३४ ग 25| महावीरजयन्ती, (_)दक्षिणएशियाली ज्यो.म.संघस्थापनादिवसः, | "5 ” रासस सू 

१४|१६/५० [१२:१५ | चि |४५।०० व | ४८।२८| भ ३१ | १८:३४|2 6| भ१६।५०उ. ४४।१या . पूर्णिमाब्रतम्‌ ७सू े, 
छ र मस क तुला ३० | १८:३५|27 देवीपूर्णिमा,देवीयात्रावैशाखस्नानारम्भ:,(ल्हतिस्नानं,ल्हतिपुन्हि) ७ | | ९५, 1४ सू ५, 
चैत्रशक्ल प्रतिपदा चान्द्र वर्षारम्भको दिन हो, यस दिनमा चन्दनसहित निम्बपत्र (निमको | छैत्यान, चोभार आदिनाथस्तान | ७श्रीहनुमज्जयन्ती, बालाजु २२ धारास्नानमेला,लमजुड ® २म.७,८म८,१२म९, 


चोवाहान्हवं,भद्रकालीपीठलिङगपातनं 
पात) खानाले वर्षभर रोग लाग्दैन । निमको पात अत्यन्त राम्रो प्राकृतिक विषाणुरोधी हो ।| बैतड़ीगज्रबनारसीमन्दिर ' | € युलूडपोखरीमेला,मन्वादिः बौद्धतेमालजात्रा, 


। मन्त्र: चन्दनानि पत्राणि निम्बस्य प्रपिवाम्यहम्‌। संघत्सरमाहेण्यं भूयान्निम्बस्य कोटीहोम मेलारम्भः, मेषे'क: दयास्तःम. मा.उ., बु.मा.अ.पू., वृ.मा.उ.,शु.मा.५उ.प.,श.मा.उ., 
| अक्षणात्‌ /। तृतीयामा गौरीव्रत गरी द्विज दम्पत्तिको पूजा गर्नू । चैत्रशुक्लाष्टमी श्री © ।खाँयुसन्ह),चम्पादेवीमेला टोखासपनतीर्थमेला, 
भवानीको उत्पत्तिको दिन हो यसलाई चैतेदशैं मान्ने चलन पनि छ, यसमा ब्रम्हपुत्र नदीको 


। ३ । 
८ २ 
` स्नान, अशोकवक्षको मजरा खाने महात्म्य छ, मन्त्र: त्वामश गकवराभीष्ट मधमास सम्‌दभव । ३६।३२| म.) २।३।३।५ ३६।४२| म. | २।७।१९।३५ 
पिवामि शोकसंतप्तो मामशोकं सदा करू । यस दिन ८ वटा अशोकको मुजुरा खानेव्यक्ति 


नु. | ११।२९।४१।२५ व ०१२३६४३ बु | ०।२५।१।२० 
` शोकले रहित हन्छ । नवमी श्रीरामचन्द्रको जन्मोत्सव हो, यसमा भगवानको विधिपूर्वक उह जा जो 
| पूजन गर्नाले पुनर्जन्म भोग्नुपर्दैन । त्रयोदशीमा कामदेवको शालिग्राम वा जलमा पूजा गनाले TR द।५।२८३५ बडे रुविप्र॒प्र्वाछ्द | शर बावळा २।२० 
\सुखभोग मिल्दछ । बिन ॥131४5। |. 


राप्रवेशः ३१सूर्य:१, १ 
बुधः१, रभौम: ३ 


शाख १४ ५८।४७ | 
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भने पति वा पुत्रको मरण वा अरिष्ट दशावतारसमयः - 
होला । रुखमूनि, खाने चीजको संयोगले | अन्होर्मध्ये वामनो रामरामौ मत्स्य 
छोए दोष हँदैन। काक मैथुन देखियो | क्रोडश्चापरान्हे विभागे । कर्मौ सिंहो 
भने ६ महिना भित्र अनिष्ट हुन्छ ।| बौद्धकल्कीश्च सायं कष्णौ रात्रौ | 
काक शान्ति गर्नुपर्छ । कालसाम्ये च पूर्वे ॥ 
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पृष्ठमा अन्यत्र राखिएको हुन्छ, सोह पार पढ्नुहुन नष्णप पा 
अथ स्वप्नविचार: स्वप्नमा घेरे विचार छ, अस्वस्थावस्थामा तक र £ परेको अवस्थामा स्वप्न अथ तिथिनिर्णयः या तिथि समनुप्राप्य उदयं यातिभास्करः। | पापां शाःशनिः२,राह,:११- 
प्रायः निष्फल हन्छ । रात्रिको पर्वभागमा देखिएको परोक्षफल परभागमा देखिएको प्रत्यक्ष फल मिल्दछ । शुभाशुभमा- शुभफल| सा तिथिसफलाज्ञेया दानाध्ययनकर्मषु ॥ अथ उषाकाल ज्ञानम्‌-| क त्‌-५,७स्‌ य॑:३,११सू य॑: ४, 


दिने यथा- नदी नाला या समुन्द्र पार गर्नु, आकाशमा उडनु, ग्रह नक्षत्र तारा क देख्न, घरमहल दरवारमा प्रवेश पञ्चपञ्च उषः कालः षड्पञ्चादरुणोदयः । 
सप्त पञ्च भवेत्प्रातः शेषसर्योदय स्म 


१४स ५,१७ ६,६म ७, 
११स.,१६म ९ 


३७ 
८।५।४८।२४ | ६१।२३ | 

रहेको _ नराम्रो स्वप्न देखियो भने भरसक निदाउने, उठेर जलाशयमा गएर स्नान गर्नू विद्वान्‌ pana सुनाई 
आशीर्वाद लिने. पिपलको गौको दर्शन यथाशक्य सुवर्ण, गाई, द्रव्य आदि दान स्वप्नाध्याय श्रवण वा पाठ गर्नुपदछ। ८।२२।३२।६ | ८४३९ 

"तिथि चिचार-स्वानिक स्पष्ट सूर्य र स्पष्ट चन्द्रको स्थितिका आधारमा तिथिहरू व्यवस्थित हुन्छन्‌ यथा सूर्य र [बु 

' चन्द्रमा ० अंशको अन्तरमा हुँदा अमावाश्या तिथि समाप्त हुन्छ त्यस्तै १२ अंशको अन्तरमा हँदा प्रतिपदा र १5० श | ८।२३।१२।४२ | १९७० | 
अंशको अन्तरमा हुँदा पूर्णिमा पँतथि समाप्त हन्छ त्यस्तै १९२ अंशको अन्तरमा हुँदा कृष्ण प्रतिपदा समाप्त हुन्छ । एवं श [९।१३।४२।४य 
रीतिले ३६० वा ० अंशको अन्तरमा पुन: अमान्त भई चक्रपूर्ण हुन्छ । 
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शिखा अल्पाय्‌ कन्दः | ६० आत्मनाशः 
सबैमा सूर्य बसेको नक्षञ्रबाट त्यसादिनको नक्खत्रखम्म गन्ने 


१ 


शुक स्था[कलम दि या 
|| ७ शुन्यम्‌ | ६ नता स रिबन नपन बुराजदान_गसुक ठर [फरार जनत- 
| स्थिरता. र ब्रतबन्ध र विवाहमा सूर्य-चन्द्र-गुरु जुराउदाँ कर्म गरि | चन्दर [२,५७.९११ | १३७१० | | Wen | 
| ने ह 5 [शवदाह । 1५ ने कुमार, वर, कन्याको $ 2 गणना गर्नुपर्छ ककल डादापर बटर 
क्ती | 

| १४ श्री | १२ कन्यालाई वृहस्पति तथा कुमारलाई ब्रतबंधमा बृहस्पति गुरु |स) | ति । 
| | १८५ हि १६ १९ |सत्‌ र सूर्य जुराउनु पर्दछ । विवाहमा बरलाई बृहस्पति _ _ सूलनिखासं फलञ्च ` | 
|| २१ स्थाननाश: २०: असत्‌ | जुराउनु पर्दैन, सूर्य जुरे पुग्छ । चन्द्रमा सबैमा जुराउनु | मासा ननिवासस्थान| फलम्‌ _ 
| | En उ दारिद्र्चम । २४ उवाचः पर्दछ। ४/१२ परेमा आवश्यक पर्दा विशेष पूजा एवं स्वर्ग |राज्यलाभः | 
ee २३ | सत्‌__| गौ सुबणादि दानगरेर गर्न बाचा पहन । तर ८ स्थानमा  मत्यलोक | श्यम्‌ 
पु दुखम्‌ म भने त्प Co 
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रस । । अथ पुरुषजन्मकुण्डल्यां द्वादशभावस्थग्रहाणां फलानि। | 
(भावाः | प्रथम-तनुः पट: 52 तृतीय भ्राताः रे 
सूर्यः | शूरः अगदः |वक्ताःरोगीःधनी| सुखी विक्रमी |असुखी सोद्विग्नः | निस्वः असुतः _ नेत्ररोगी अल्पायुः | सुतार्थः सुखभाक्‌ | सुखरौर्यभाक्‌ | बहुधनवान्‌ _ | व्यङ्गः पतितः _ 


चन्द्र सुरुषः अन्धः |कुदुम्बीः धनी | हिंसः सात्विकः धनी पुत्रवान्‌ _ |अल्पयुः बहुशः | रुस्ीत्रमदः | मर्थः शौर्ययुक्त: ख्यातः सलाभः |अङ्गहिनः हिंसः 
कूरःव्रणी |कोपीकुठिल |विक्रमीसुधीः | वेसुख पीडितः | असुतः दरिद्रः |अरिजित्‌ सुखी |दाराजित्‌ रणरुचि अल्पपुत्रः रोगी | । बहुधनी सुख 
| बुधः (विद्वान्‌ सुखी । धनी गुणी [दुर्जनः अरिमर्दनः आन न त नी [अज्ञः पतितः | 


द्रष्टव्य- वाण सूर्य सक्रान्तिबाट बितेको अंश हो। पात्रोमा दिएको गते र सूर्यको गतांश 
मी) फरक पर्न पनि सक्छ। त्यसकारण वाण विचार गर्नको लागि उदयकालीन सूर्य स्पष्टलाई 
प्रयोग गर्नु होला। वाण तत्‌ तत्‌ कार्यका लागि मात्र विचारणीय हुन्छ। सर्वत्र यसको विचार 
गर्नु पर्देन। जस्तै मृत्यु वाण आफ्नो अंश, काल र वार भेदले विवाहमा विचारणीय हुन्छ। 


तिथिवारनक्षत्रसहित योगिनीशूलचक्रम्‌ 


कालपाशचक्रम (क 


दिशा पू | आ.|द. |न. | प. वा. |उ. ह. | 
[काल |श. | शु. व बम सो. |आ.|० | 


क 4 | Fees!) अथ सोगिनीवासफलम्‌ | | ॥ 119, ११, 


_४।१३।२२ | | ककन राजसेवायां] / ' योगिनीं सम्मुखे दूते गमे युद्धे च मृत्युदा।। 
मास ५ ` अश अशुभां जयप्रदा।। नोटः (क) यात्रा र युद्धमा सम्मुख काल, पाश गर्नु हुँदैन। काल दाहिने र पाश देब्रे शुभ हुन्छ। (ख) जुवा खेल्न, बहस गर्न, सङ्ग्राममा 
। वर्जित! ला. पु विवाह, कर र शुवेश्नहुहना 
' मृत्यु: | संध्ययोः | बुधे | विवाहे / ना [ र यात्रामा सम्मुख योगिनी । (ग) जन्मको चन्द्रमामा यात्रा, युद्ध, विवाह, क्र र गृहप्रवेश गर्नु हुँदैन। 
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सक हि 0000 


यु जीवनमा सुख, सम्पत्ति, आयु, आरोग्य आदि प्राप्तिका निमित्त प्रत्येक जन्मतिथिमा जन्मोत्सव 
(वर्षाभिवृद्धि) पूजा गर्नुपर्दछ। जन्मतिथि उदयकालिक लिनुपर्दछ। संक्षिप्तविधि यसप्रकार छ- 
स्नानसङ्कल्पः अद्येहेत्या्युच्चार्य अमुकगोत्रोऽमुकराशिरमुकशरम्माहं आयुरभिवृद्धये संव्वत्सरावच्छिन्न- 
सुखप्राप्तिकामस्तिलकल्कीमिश्रिततिलोदकेन स्नानं करिष्ये। 

नवीनवस्त्रधारणम्‌- ॐ परिधास्यैयशोधास्यैदीर्घायुत्वायजरदष्टिरस्मि। शतंचजीवामिशरदः पुरूचीरायस्पोषम 
भिसंव्व्ययिष्ये। | 

प्रधानसङ्कल्पः अद्येहेत्यादि अमुकगोत्रोऽमुकराशिरमुकशर्म्माहं मम जन्मदिवसे वर्षवृद्धौ जन्मोत्सवकर्मणि 
दीर्घायुरारोग्यैश्वर्योदयाद्यभिवृद्धयर्थ दीपकलशगणेशपूजनपूर्वकं मार्कण्डेयाद्यष्टचिरञ्जीविनां महाषष्टिकायाश्च 
यथासंपादितोपचारैः पूजनमहं करिष्ये। ततो ब्राह्मणवरणं पुण्याहवाचनं च विधाय, दीपकलशगणेशं च यथाविधिना 
पाद्यादिरुपचारैः सम्पूजयेत्‌। 

ततोऽष्टदलेषुत पूरवे-मार्कण्डेयम्‌। आग्नेये-व्यासम्‌। दक्षिणे-परशुरामम्‌। नैऋत्ये-द्रोणिम्‌। पश्चिमे-कृपाचार्यम्‌। 
वायव्ये-बलिम्‌। उत्तरे-हनूमन्तम्‌। ईशाने-विभीषणम्‌। मध्ये-षष्ठिकां च स्थापयित्वा ध्यानावाहनादिक्रमेण 
यथासम्पीदितोपचारैः सम्पूजयेत्‌। | 
नाममन्त्रेण पूजनम्‌- ॐ कुलदेवताय नमः, ॐ जन्मनक्षत्रेशाय अमुकाय नमः, ॐ प्रकृतिपुरुषात्मक- 
मातृपितृभ्यां नमः, ॐ ब्रह्मणे नमः, ॐ भानवे नमः, ॐ विघ्नेशाय नमः ततो जन्मसंवत्सर तिथिवासरः 
नक्षत्रयोगकरणं राशिलग्नमुहूर्तादिश्चपूजनञ्च कारयेत्‌। 

पोटलीकाधारणम्‌ - ततः पीतवस्त्रे आचारादष्टोतरशतदूर्वाक्षतसिद्धार्थगुग्गुल गोरोचननिम्बपल्लवान्‌ धृत्वा 
तत्र गणेशंभास्करञ्च पूजयित्वा पीतसूत्रेण पोटलिकां बद्धवा मार्कण्डेयं प्रार्थयेत्‌- मार्कण्डेय महाभाग 
सप्तकल्पान्तजीविन। आयुरारोग्यसिद्धयर्थ प्रसीद भगवन्‌ मुने। चिरञ्जीवी यथा त्वं भो भविष्याम तथा मुने। 
रूपवान्तित्तवाँश्चैव श्रिया युक्तश्च सर्वदा।। चिरञ्जीवी यथा त्वं तु मुनीनां प्रवरो द्विज। कुरूष्व मुनिशार्दूल तथा 
मां चिरजीविनम्‌। तदनन्तरं दक्षिणभुजे धारयेत्‌। 

ततःषष्ठीकादेवीं प्रार्थयेत्‌ - जय देवि जगन्मातर्जगदानन्दकारिणि। प्रसीद मम कल्याणि महाषष्टि मनोऽस्तुते। 
रूपं देहि यशो देहि भद्रं भवति देहि मे। त्रैलोक्ये यानि भूतानि स्थावराणि चराणि च| ब्रह्मविष्णुशिवैः साद्धं रक्षा 
कुर्वन्तु तानि मे।। इति सम्प्रार्थ ततोऽञजलिना मार्कण्डेयाय निवेदयेत्‌। ततः स्वगृहोपयुक्त विधिनाऽग्निं 
स्थापयित्वा अस्मिन्‌ कर्मणि प्रतिष्ठ देवातभ्यः प्रधान भूतेभ्यो यथासंख्याकं तिलया होमं च कारयेत्‌। 
पयःपञ्चवारं पिवेत्‌ तत्र मन्त्रः- सतिलगुडसम्मिश्रमञजल्यर्द्धमिदं पयः। मार्कण्डेयाद्वरं लब्ध्वा पिबाम्यायुर्विवृद्धये। | 
ततो अर्घ्य निवेद्य पूर्णपात्रं कृत्वा तिलपात्रदानं कृत्वा ब्राह्मणेभ्यो दक्षिणां दत्वा देवान्‌ विसर्ज्य, कलशोदकेन 
अभिषेकं कृत्वा कांयेनवाचेति कर्मेश्वरार्पणं कृत्वा कर्म समापयेत्‌। 


[ कार्य सिद्धिको लागि होरा मुहूर्त salma । सातग्रहको 
| RT Eo होराहरू हुन्छन्‌। ती सातवटै होराहरू दिन-रात घण्टा घुमेर 
| मानव लागि अशुभ समयमा पनि सुखद्‌ अवसर प्रदान गर्दछन्‌। 
सूर्यको होरा राजसेवा र नोकरीको लागि उत्तम मानिन्छ। प्रवास(यात्रा)को 
लागि शुक्रको होरा, ज्ञानगुन(विद्या)को ला ह 5५ होरा, सबैकार्य सिद्धिका 
लागि चन्द्रमाको होरा, द्रब्यसंग्रहको लागि , विवाहको लागि गुरु 
(वृहस्पति)को होरा, युद्ध र वाद-विवादको लागि मङ्गलको होरा श्रेष्ठ मानिन्छ। 
प्रत्येकवारको सूर्योदयसमय त्यसै वारको होराबाट आरम्भ हुन्छ र दोस्रो 
घण्टाको होरा त्यस वारबाट छैठौं हाका ह यसप्रकार घण्टामा 
सबै वारका होराहरू पूदछन्‌ | लागि जुन होरा श्रेष्ठ 
देखिएको छ, कुनै पनि दिन त्यो होरा (एक घण्टा) को मुहूर्तमा त्यो अभिष्ट | पुत्तला बनाएर ऊर्णसूत्रले बेरेर जौको पिठोले लेपन 
कार्य गरियो भने सफलता पाइन्छ भन्ने धारणा छ। उदाहरणको लागिः मानौ | गरी तिनै पुत्तालाको साथमा शवदाह गर्नुपर्दछ। यी 
[ई विहीवार हो र आजै हामीलाई कतैको यात्रा गर्नुछ। यात्राको लागि | पाँचको नाम क्रमशः प्रेतवाह, प्रेतसखा, प्रेतप, प्रेतभूमिप 
शुक्रको होरा श्रेष्ठ लेखिएको छ। अतः यो जान्न परेको छ कि आज विहीवार | ` wre छुन्‌। बहाल Fa लता र डि 
शुक्रको a बेला रहन्छ? विहीवारको सामुन्ने हेर्दा ४, ११ र १८औं | एउ जनित वशानिष्टपरिहारा्ध विधि करिषये 
घण्टमा होरा पाइन्छ। अतः विहीवार सूर्योदयको समयदेखि ३, | यस्तो सङ्कल्प गरेर सबै पुत्तलाहरूको क्रमशः जा 
| १० र १७ घण्टा पछिको एक घण्टामा शुक्रको होरामा यात्रा गर्दा उत्तम पूजनपछि पहिलो प्रेतवाहलाई शवको शिरमा, दोस्रो 
हुन्छ। यसै तरिकाले अन्य दिनमा पनि अभिष्ठकार्यको होरा जान्न सकिन्छ। 


बिना चक्रको कुनै वारको प्रेतभूमिमपलाई नाभिमा, पाँचौ प्रेतहर्तालाई पाउमा 
[3303 अभिष्ट होरा जान्नको लागि कुनै 
[२ |शु | श. |सू. |चं. | मं. बु. |गु 


आ सर्दकार्यसिड्िको लागि होरा मुर्त | 


मृत्यु क पर मई भई दाह संस्कार पज्चकमा हुन्छ 
भने पुत्तलाको गर्नु शान्ति नगर्दा पनि हुन्छ। 
मृत्यु पञ्चकमा भई दाह पञ्चकपछि हुन्छ भने पुत्तलाको 
विधान नगर्नु शान्ति मात्र गर्दा पनि हुन्छ। मृत्यु र दाह 
दुबै पञ्चकमा हुने भएमा पुत्तला र शान्ति दुबै विधि 
॥/ ५०० यसो नगरेमा कुलमा अन्य मृत्यु हुनेछ। 
नक्षत्रको आधादेखि रेवतीको अन्तसम्म (चन्द्रमा 
ae मीन राशि मा) पञ्चक रहन्छ। यसका साथै 

र भरणी नक्षत्रमा मृत्युभएमा पनि यस्तो 
दोष लाग्छ। यस अनिष्टको निवारणार्थ कुशका पाँचवटा 


51 तथा धर्मसिन्धु अनुसार यदि कसैको 


राखेर नाम मन्त्रले घृत हा दिने 
पनि वारको प्रथम होरा त्यही | मन्त्र- यमाय सोमं मधुमत्तयेषां तेनोगावः स्वदन्तु हब्या। 


रतं वो देवः स्वदयं मुमेषातेनोरासं तमुरुमा यमद्ययूयं 
पातः स्वस्तिभिः सदा नः।। त्र्यम्बकं यजामहे 
सुगन्धिम्पुष्टिवर्द्धनम्‌। उर्व्वारुकमिववन्धनान्‌ 
ृत्योर्मुक्षीयमाऽम्रतात्‌। यी मन्त्रहरूले घ्यूको आहुति 
क्रमशः नाम अनुसार 30 प्रेतवाहाय स्वाहा, 3 प्रेतसखे 
स्वाहा, ॐ प्रेतपाय स्वाहा, ॐ प्रेतभूमिपाय स्वाहा, 
ॐ प्रेतहत्रे स्वाहा दिएर दाह गर्नुपर्दछ। यो अति 
संक्षिप्तविधि हो, शान्तिका लागि एघारौं वा बाह्रौं दिन 
पाँचै नक्षत्रका अधिपति लगायत यमराज, मृत्युञ्जयको 
विधिपूर्वक पूजन हवन आदि गर्नुपर्दछ। 


कस दि 
जाओ जज गा जज 
छ खाउ 
“फो |. | [ड | 


चन्द्रमाको होरा र सूर्यलाई छोडेर 
शनिको ही न्छ। यस्तै क्रमले 
२१ होरा हुन्छ। 
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व्चिव्चिध्य सुत्र 

बालक जन्मदा:- ज्येष्ठा, मूल, अश्लेषा, मघा, अमावास्या, कृष्ण चतुर्दशीमा, 
आमाबाबु र सहोदर दाजुदिदीका नक्षत्रमा, ग्रहणकालमा, तिथि गण्डान्त 
५।१०।१५।३० तिथिको पछिल्लो १ घड़ी र १।६।११ तिथिको आदिको १ घड़ी), 
नक्षत्र गण्डान्त (अश्ले., ज्येष्ठा, रेवतीको पछिल्लो २ घड़ी र अशवि.,मघा, 
मूलको आदिको २ घड़ी), लग्न गण्डान्त (४।८।१२ लग्नको पछिल्लो आधा घडी 
र १।५।९ लग्नको आदिको आधा घड़ी), ब्यतिपात-वैध॒ति योग, संक्रान्ति, चित्रा 
नक्षत्रको तेस्रो पाउ, उत्तराफाल्गुनीको पहिलो पाउ, तिष्यको २।३ पाउमा, 
तिथिक्षय, भद्रा, यमघण्टयोग, दग्धयोग, कुलिक, कालबेला, विष्कुम्भ-वज्जयोगको 
३ घडी, गण्डको ६ घडी, परिघपूर्वारद्, शूलको..५ घडी, व्याघातको ९ घडी 
आदिमा बालक जन्मेमा अनिष्ट हुन्छ । यसमा सामान्य रूपले शान्तिका लागि 
रुद्री-चण्डी पाठ लगायत शान्तिका अन्य -योग्य प्रयत्नहरू गर्नुपर्दछ । मूल 
नक्षत्रको पहिलो पाउले बाबुलाई, दोस्रोले आमालाई, तेस्रोले धनसम्पत्तिलाई 
अनिष्ट तर चौथोले शुभ गराउँछ, त्यस्तै अश्लेषाको पहिलोले शुभ गराउने, 
दोस्रोले धनसम्पत्तिलाई, तेस्रोले आमालाई र चौथो पाउले बाबुलाई पिर्छ। मूल- 
श्लेषाको चतुर्थ-प्रथमले मित्रलाई अनिष्ट गर्छ भन्ने पनि मान्यता छ। ज्येष्ठाको 
पछिल्लो २ घड़ी मूलको आदिको २ घड़ी अभुक्त((कडा) मूल हुने हुँदा उपरोक्त 
अवधिमा जन्मेका बच्चालाई ८ वर्षसम्म बाबुले. मुख हेर्नुहुँदैन भन्ने वचन छ 
यस्तो अवस्थामा मलशान्तिका उपायहरू महामृत्युञ्जयको जप आदि विशेष 
कार्य लगायत बच्चा जन्मनासाथ गोप्रसव (गाईबाट जन्मेको बनाउने) कार्य 
गर्नुपर्दछ । अमावास्यामा जन्मेको बालकले बाबुआमालाई अनिष्ट गर्छ भने 
बालिकाले पतिलाई पिरोल्छे । तीन गर्भसम्म पुत्र भएर चतुर्थ गर्भमा पुत्रीको 
जन्म वा ३ गर्भसम्म पुत्री भएर ४ गर्भमा पुत्र भएमा त्रितर योग हुन्छ, यस 
योगले मातापिता र कूललाई अनिष्ट गर्छ भन्ने गरिन्छ, अतः त्रितरयोगको 
शान्ति गर्नु योग्य हुनेछ। . 
अमावाश्या जन्म शान्ति विधि:- विधिवत्‌ कलश स्थापना गरी अमादेवता सूर्यको 
तामा र चन्द्रमाको चाँदीको प्रतिमा बनाई थालीमाथि राखी प्रतिष्ठापूर्वक पूजा 
गरी सवित्रे प्रसवित्रे. आदि तथा सोमोधेनुं सोमो अर्वन्तं. आदि मन्त्रले ११०० 


हवन गर्नुपर्दछ ® ग 
क्ष्ण अतवी म्म शान्ति विधि:- तन्दीमा विराजमान त्रिनेत्री शिवको स्वर्णप्रतिमा 


आउँदा आफ्नै नाश, 


बनाई विधिवत्‌ षोडषोपचार पूजा गर्नू, महामृत्युञ्जयको जप, नवग्रहको 
१०८ हवन, पुरुषसूक्त पाठ गर्नुपर्दछ । 
भद्रा, विष्कुम्भ-व्यतिपात-बैधुति-परिघ योग,यमघण्ट-दग्ध योग आदिमा जन्म 
शान्ति विधि:- सविधि पञ्चाङ्ग देवता पूजन, वर-पीपलपूजा प्रदक्षिणा, 
विष्णुमन्त्रले यथायोग्य हवन, सप्तसती पाठ गर्नु राम्रो हुनेछ । 
समान नक्षत्र जन्म शान्ति विधि:- विधिवत्‌ सं कल्प गरी जन्म नक्षत्रको 
स्वर्णप्रतिमा बनाई चन्द्रमा समेतको पूजा,साथै महामृत्युञ्जय मन्त्रले 
यथाशक्ति हवन गरी शान्ति कलशको जलले आमाबाबु तथा सहोदरलाई 
सेचन गर्नुपर्दछ । 

ग्रहण जन्म शान्ति विधिः- ग्रहण स्पर्श नक्षत्रको तथा सूर्य ग्रहणमा 
सुनको सूर्यको,चन्द्रग्रहणमा चाँदीकोचन्द्रमाको प्रतिमा साथै सीसाको राहुको 
प्रतिमा बनाई सूर्यलाई रातो, चन्द्रमा तथा नक्षत्रलाई सेतो र राहुलाई कालो 
अक्षता, फूल, वस्त्रादिले पूजा गरी महामृत्युञ्जय मन्त्रले यथाशक्ति हवन 
गरी शान्ति कलशको जलले आमाबाबु तथा जातकलाई सेचन गर्नुपर्दछ । 
गण्डान्त जन्म शान्ति बिधिः-सुतकान्तमा वा कुनै शुभकालमा बाबुले शान्ति 
गर्नू त्यतिञ्जेल जातकको मुख नहेर्नू । तिथि गण्डान्तमा बाच्छो, नक्षत्र 
गण्डान्तमा बाच्छी र लग्न गण्डान्तमा सुन दान गरी महामृत्युञ्जय मन्त्रले 
यथाशक्ति हवन गरी शान्ति कलशको जलले आमाबाबु तथा जातकलाई रिक्तातिथि, समवर्ष, जन्मतारा छाडी ६७८ महिनामा वा 


सेचन गर्नुपर्दछ । पाकी रि कहि नत है जन्मदेखि १२१६ दिनमा, सोम, बुध, गुरु, शुक्रबार, विषमवर्ष, 


अभुक्त मूल (ज्येष्ठान्त, मूः 
दिन (जन्मनक्षत्र परेको दिन) वा आठौं वर्षको अन्त दिनमा यसको शान्ति अ.म्‌.पु. ति.ह.चि. अनुः अभि रे. नक्षत्रमा, केनदरत्रिकोणमा शुभग्रह, 
३।६।११ स्थानमा पापग्रह भई ग्रु-शुक्रका लग्नमा अष्टमस्थान 


गर्ने विधान छ, त्यसपूर्व बाबुले जातकको मुख हेर्नुहुँदैन । शान्तिका लागि मविधपर्वश 

आफ्नो घरको पूर्वतर्फ यज्ञविधिपूर्वक मण्डप बनाएर नक्षत्रेशको स्वर्णप्रतिमा शुद्ध गरी कर्णवेध गर्नुपर्दछ । छोराको दाहिने र छोरीको वाम 
कलशमाथि स्थापना गरी इन्द्र, वरुण समेतको षोडशोपचार पूजा गर्ने, अर्को | पहिला छेड्नुपर्दछ। [ ३ 
एक शतछिद्र कलश बनाई दुबै कलशको जलले आमाबाबु तथा जातकलाई च्डा(मुण्डन)मृहर्त :-गर्भाधान वा जन्मदेखि विषम ५1७ 
स्तान गराउने तथा महामृत्युञ्जय मन्त्रको यथाशक्ति जप र हवन गर्नुपर्दछ वर्षमा, ८१२ रिक्ता १६ तिथि, पर्वदिन, चैत्रमहिना, जन्मराशि 
। विशेष.- यहाँ जन्म-शान्ति सम्बन्धी संकेतमात्र गरिएको हों, विशेष या लग्नदेखि अष्टमलग्न छाडी, उत्तरायण, सोम, बुध, शुक्रवार, 
जानकारीका लागि शान्तिप्रकाश वा अन्य कुनै प्रामाणिक ग्रन्थ अवलोकन | शुभलग्न शुभ नवाशमा लग्नदेखि अष्टशुद्ध गरी २११मा 
गर्न अनुरोध गरिन्छ । ` पापग्रह भै मू रे चि सवा पु. श्र धश.ह.अश्विति.अभि.ज्ये. यी 
बालकको दाँत पहिलो पटक उम्रिदाको मासफल:- पहिलो महिनामा दाँत 1३ नक्षत्रमा मुण्डन गर्नु राम्रो हुनेछ । ` | 

प्रो महिनामा दाँत आएमा भाइको नाश, तेस्रो अक्षरारम्भमुहूर्त:- गणेश,विष्णु, सरस्वती,लक्ष्मीको पूजा गरी 


दाँत आएमा आमालाई कष्ट, पाँचौ महिनामा दाँत आएमा 
दाजुको नाश, छठौं महिनामा दाँत आएमा अत्यन्त सुखी, 
सातौं महिनामा दाँत आएमा बाबुलाई सुख, आठौं महिनामा 
दाँत आएमा आफ्नै शरीर तन्द्रुस्ती, नवौं महिनामा दाँत 
आएमा लक्ष्मीप्राप्ति, दशौं महिनामा दाँत आएमा सुखी हुने 
भन्ने गरिन्छ तर माथिबाट दाँत आएमा वा दाँत सहित जन्म 
भएमा बाबुआमा, स्वयं र आफन्तहरूलाई असर पर्ने हुनाले 
शान्तिका लागि रुद्री-चण्डीको पाठ लगायत महामृत्युञ्जयको 
जप आदि गर्नुपर्दछ । 

अन्नप्राशनमुहर्त:- पुत्रको ६ वा ८, कन्याको ५ वा ७ महिनामा 
दुबैपक्षको २।३।५।७१०।१३तिथि,सोम, बुध,गुरु,शुक्रवार,अश्वि.रो. 

मु.पु ति.३उत्तरा.ह.चि.स्वा. अनु. अभि.श्र.ध.श.रे.यी १७ नक्षत्रमा, 

जन्मक्ष-लग्नदेखि अष्टम लग्न उसका नवमांशक १।८।१२ 

लग्नछाड़ी केन्द्र त्रिकोणमा शुभग्रह ३६११ मा पापग्रहः भई 

दशम स्थान शुद्ध गरी शुभबेलामा अन्नप्राशन गराउनु वेश छ। 

कर्णवेधमहूतं:- चैत्र, पौष, तिथिक्षय, चतुर्मास, जन्म महिना, 
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0000 0 0000 लि न आकारका सा दद हु 
५ वर्षमा ११।१२।१०।२।५।६।३ तिथि,उत्तरायण, ह.अश्वि.ति.अभि. श्र. स्वा रे.पुन.श्ले. 
चिः अन्‌ नक्षत्रमा, सोम,बुध,गुरु, शुक्रवारमा चरलग्न छाडी शुभलग्न शुभांशकमा 
अक्षरारम्भ गराउनु शुभ हुन्छ । 
व्याकर णारम्भमुहर्त:-अश्वि,रो.म्‌.पुन.तिष्य.ह.चि.स्वा.वि.अन्‌, 
यी १० नक्षत्रमा बुध,गुरु, शुक्रबारमा शुभ होला । 
गणितारम्भ मुहूर्त:- रो.मृ.ति.ह.अनु.श.पूभा.रे. यी ८ नक्षत्रमा, बुध, गुरु र 
शुक्रवार शुभ छ। 
जलाशयारम्भमुहूर्त:- रो.मृ.ति.३उत्तरा.ह. अनु.पृषा.ध.श.रे. नक्षत्रमा, बुध, गुरु 
लग्नमा भै १० स्थानमा शुक्र र जलचर राशिका चन्द्रमा भएका बखतमा 
पापग्रह निर्बली भई गुरु शुक्रको उदय पारी राहुको मुखपीठमा गराई तलाउ, 
कुवा, जलाशयको आरम्भ गर्नु शुभ छ । 
कन्यावरणामुहर्त:-कृ .रो.मृ. मघा. पूर्वा.३उत्तरा.ह.स्वा.अनु.म्‌. श्र.ध.रे.१३ यी 
नक्षत्रमा र शुभवारमा शुभ छ । 
स्वयम्बरमुहरर्तः-कृ .रो.३पूरवा. ३उत्तरा यी नक्षत्रमा शुभ छ । 
प्र थमरजस्वलायां जलस्पर्शनमुहूर्तः- अश्वि.म्‌.३उत्तरा. ह.स्वा.अनु. रे. यी ९ 
नक्षत्रमा, रवि, भौम, गुरुवारमा शुभ छ । 
सूतिका जलस्पर्शमुहूर्त:- अश्वि.मृ.३उत्तरा.ह.स्वा.रे.वि. यी ९ नक्षत्रमा, 
आइत,मंगल,गुरुवारमा शुभ हुन्छ । 
बधूप्रवेशमुहूर्तः- विवाहदेखि १६ दिनभित्र, सम दिन वा ५७९ दिनमा वा 
१६ दिन नाघ्यो भने विषम मास वा विषम वर्ष लिनू ५ वर्षदेखि अधिक भए 
शुभ मुहूर्तमा ३ उत्तरा.रो.ह.अश्वि.ति.अभि.मू. रे.चि.अनु.श्र.ध.म.स्वा. यी १६ 
नक्षत्रमा ४।९।१४ तिथि, आइत, मंगल, बुधवार छाड़ी वधुप्रवेश गर्नु राम्रो हुनेछ । 
नवीनवधु पाककर्म गर्ने मुहूर्त्त:- कृ.रो.मृ.ति.३ उत्तरा.वि.ज्ये. श्र ध.श.रे यी नक्षत्रमा, 
आइत, मंगल, शनिवार, छाडी शुभतिथिमा अष्टम शुद्ध, सप्तम बली भएको स्थिर 
लग्न पारी पाककर्म शुरु गर्नुपर्दछ । 
द्विरागमनमुहूर्त:- सन्मुख तथा दक्षिण शुक्रछाडी विषम १।३५ वर्ष, ११।१।८ र 
[शिको सूर्यमा, रवि, गुरु शद्धि भई सोम, बुध, गुरु, शुक्रवार, ३।१२।६।१९ 
लग्नमा ह.अश्वि.ति.अभि.३उत्तरा.रो.स्वा.पु.श्र.ध.श. मू.रे.चि.अनु.मृ. यी १८ 
नक्षत्रमा द्विरागमन गर्नु राम्रो हुनेछ । 
शिलान्यासमुहर्तः- अश्वि रो.म्‌.ति.ह.३उत्तरा.श्र.रेः यी १० नक्षत्र शुभ छन्‌ । 


द्वारन्यासमुहूर्तः- अश्वि. ३उत्तरा.ह.ति.श्र.मृ.स्वारे.रो. यी ११ नक्षत्रमा द्वार- |बुधवार छाडी चरलरनदेखि ५।८।९ स्थान शुद्ध गरी धन दिनू, 
चक्र जुराई ढोका बसाल्नु शुभ छ । मंगलवार नलिन ऋणलिनाले उसका वंशमा सदा ऋण रहला। 
जीर्णगृहप्रवेशमुहूर्त:-कार्त्तिक, मार्गशीर्ष, श्रावणमास, श.ति.स्वा.ध मू रे.चि.अनु.३ | शीतलाबेधमुहरर्त:- अश्वि. रो.म्‌.ति.ह.चि.स्वा.अनु.अभि श्र. ध.रे 
उत्तरा.रो.यी १२ नक्षत्रमा जीर्णगृह प्रवेश गर्नू गुरु शुक्रास्तको दोष छैन । |यी १३ नक्षत्रमा आइत, मंगल, बृहस्पतिवार शुभ छन्‌ । 
गृहारम्भ मुहूर्त:- कर्ताको सूर्य, गुरु चन्द्रबली भै जामित्र-विवाहोक्त सम्पूर्णदोष |लोकमा द्वित्रि-पुष्कर-पंचक, जन्मवार, जन्मनक्षत्र छाड्दछन्‌ । 
छाडी ४।९।१४ तिथि, आइत, मंगलवार चरलग्न चराशंक छाडी, मू रे.चि. | चुल्लीनिर्माणमुहर्तः- अश्वि.रो.आ.ति.३पूर्वा.३उत्तरा.नक्षत्र शुभ 
अनु.३उत्तरा.रो.श.स्वा.ध.ह.ति. यी १३ नक्षत्रमा, पौष, फाल्गुन, वैशाख, |छन्‌,चुल्ली चक्र जुराउनु शुभ छ, लोकमा श्रावणमास त्याग्छन्‌। 
श्रावण, कार्तिक, मार्गशीष मासमा, वुषवास्तुचक्रसमेत जुराई गृहारम्भ | हलसारो गर्ने मुहूर्तः- अश्वि.रो.मृ.पु.ति.३उत्तरा.ह.चि.स्वा.वि. 
गर्नु शुभ छ। अनु .मू.श्रध. श.रे.यी नक्षत्रमा आइत, शनिवार, ४।६।९।१४ 
गृहवास्तुमुहरर्त:- वैशाख, श्रावण, कार्त्तिक, मार्गशीर्ष, फाल्गुन महिना, |तिथि,४।५।७१०।११ लग्न छोड़ी हलचक्रजुराई हलो जोत्न्‌ । 
रो.मृ.पु.ति. उफा.ह.चि.स्वा.अनु.पूषा.श्र. ध.श.रे.अश्वि. यी १५ नक्षत्रमा | बीजछर्दा मुहूर्तः- अ.रो.मृ ति.३उत्तरा.ह.चि.स्वा.अनु.मू.ध.रे. यी 
२।३।५।६।१०।११ लग्नमा वास्तुचक्रसमेत जुराई वास्तु गर्नु शुभ छ । नक्षत्रमा, आइत, मंगल, शनिवार, ४।६।९ तिथि, ४।५।७१०।११ 
गृहच्छादनमुहूर्त:- २।३।५।१०।११।१३ तिथिमा, ह.अश्वि.ति. अभि.चि.स्वा.मृ. |लग्नछोडी फणीचक्र जुराई बिउ छर्नू । 

पु.रो.उफा.उषा.अनु. यी १२ नक्षत्रमा आइतवार तथा मंगलवार छाडी | रोपाजी गर्ने मुहूर्त:- रो.उफा.वि.मू.श.पूभा.यी ६नक्षत्रमा, मंगल, 
गृहच्छादन (घर छाउनु) गर्नु शुभ छ । शनिवार छोड़ी बिउ छरेका ठाउँबाट अन्त सार्नु, रोप्नु शुभ छ। 
गृहप्रवेशमुहूर्त:- उत्तरायण, ज्येष्ठ, माघ, फाल्गुन तथा वैशाख मासमा, | मुठी लिने मुहूर्त:- भ. कृ. मृ. आ.ति. अश्ले.म.३उत्तरा.ह.चि. स्वा..ज्ये. 
मृरे.चि.अनु.३ उत्तरा.रो.यी ८ नक्षत्रमा, जन्मराशि वा लग्नदेखि ३६११ मा |मू पूषा.श्र.ध.पूभा.यी१९ नक्षत्रमा, ४।९१४ तिथि, मंगल शनिवार 
पापग्रह १।२।५।७५९।१० स्थानमा शुभग्रह भई ४।८ स्थान शुद्धगरी जन्मक्ष छोडी पाकेका अन्न काटनु-टिप्नु-उखेल्नु बेस छ। 

लग्नदेखि अष्टमलग्न छाडी, आइत, मंगलवार, रिक्ता अमा.तिथि, चरलग्न, | दाजी गर्ने मुहूर्त:- रो.म.पूफा. उफा. अनु ज्ये. मू. श्र. रे.यी ९ नक्षत्रा 
चरांशक, चैत्रमास छाडी शुद्ध भकूटमा गाई, कन्या, जलपूर्ण कलश र |भकारीमा अन्न भर्ने मुहर्तः-अश्वि.रो.मृ.पु.ति.३ उत्तरा.ह. चि. 
ब्राम्हण अधि लगाई कलशचक्रसमेत जुराई गृहप्रवेश गर्नू तर गुरु-शुक्रका |स्वा. अनु. मू. श्र. ध. रे. यी नक्षत्रमा, आइत, मंगल शनिवार 
अस्तमा गृहप्रवेश गर्नुहुँदैन। १।४।७ लग्न छोड़ी तयार भएको अन्न भकारीमा थन्क्याउनु 

राजदर्शनमुहूर्त:- म्‌.अश्वि.ति.ध.श्र.ह. ३उत्तरा.अ.चि.रे.नक्षत्रमा मंगलसहित |बेस छ । | 

शुभवार, शुभतिथिमा घातचन्द्र छोडी राजदर्शन सेवा गर्नु शुभ छ। भकारीबाट अन्न भिनकने मुहूर्त :-अश्वि.रो.प्‌.ति.३ 
दोकानखोल्नेमुहर्तः- रित्तातिथि, मंगलवार छाडी अस्वि.रो. मृति. ३उत्तर |उत्तरा.स्वा.वि.ज्ये. श्र. ध.श.यी नक्षत्रमा आइत,मंगल,शनिवार 
[.ह.चि.अनु.रे. यी नक्षत्रदेखि २।१०।११ मा शुभग्रह ८1१२ मा पापग्रह भएका |पंचवर्ग छोडी भकारीबाट अन्न झिक्नु शुभ छ। 
स्थिरलग्न पारी दोकान खोल्नु शुभ छ । नवान्नप्राशनमुहूर्त:- अश्वि.मृ.पु.ति.ह.चि. स्वा. अनु. अभि. श्र. ध. शरे. 
कपालदारी नड्‌ बनाउदाको मुहूर्त:- अश्वि.मू.पु.ति.ह.चि.स्वा.ज्ये, श्र.ध. |यी १३ नक्षत्रमा, १।६।११ तिथि, शनि, मंगलवार, चैत्र पौष, 
श.रे. यी १२ नक्षत्रमा सोम,बुध,शुक्रवार शुभ छन्‌ । विषघटी छाडी नवान्नप्राशन न्वागी खाँदा शुभ हुन्छ । 

द्र व्यप्रयोगमुहूर्त:- स्वा.पु.म.रे.चि. अनु.वि.ति.श्र. ध.श.अश्वि. यी नक्षत्रमा [पशुहरूको गृह(गोठ)प्रवेश मुहूर्तः-४।९।१४।८।३० तिथि, मंगलवार, 


— 


पाल 53 पङ 


Scanned by TapScanner 


4 ३ उत्तरा रो नक्षत्र छाडी शुभग्रहका लग्नदेखि ८ स्थान शुद्धशशी उनका योनि 
तक्षत्रमा योगिनीचक्रसमेत जुराई पशुलाई .सार्नु शुभ हुन्छ । 


पशखरिदविक्री मुहूर्त:- अश्वि.पु.ति.ह.वि.ज्ये.श.रे. शुभ छन्‌। 


| सोम, बुध, गुरु, शुक्रवार शुभ छन्‌ । 


em 


| 


| 


| 


बस्त्रधारण मुहूर्त:- अश्वि.ह.चि.स्वा.अनु रे. यी नक्षत्रमा सधवा स्त्रीले वस्त्र वा 


गहना लगाउन्‌ । स्त्री वा पुरुषहरूलाई रिक्तातिथि छाडी पु.ति.रोआ.३ उत्तरा. 
गी नक्षत्रमा बुध, गुरु, शुक्रवार शुभ छन्‌! 


| काठको खलियो लाउँदाः- रो.आ.म.पूफा.ह.स्वा.वि.अनु.मू.पूषा. श्र.यी नक्षत्रमा 


आइत, सोम, भौम, बुध, शुक्रवार शुभ छन्‌'। काष्ठस्थापनचक्र जुराउनुपर्छ । 
मीत लाउने मुहूर्त:- मृ.ति.पूफा चि.रे. यी नक्षत्रमा, ८१२ तिथि, करण, 


खातारम्भमामुहूर्त;- राहुको मुख र नाग जुराउई खनन गर्नुपर्दछ । 


| ब्यापार गर्ने मुहूर्त:- अश्वि.रो.पु.ति.३उत्तरा.ह.चि.अनुःमू.श्र.रे. यी नक्षत्रमा, आइत, 
सोम, बुध, गुरुवार दाहिने. वा सन्मुख चन्द्रपारी ब्यापार गर्नु राम्रो हुनेछ । 


पुराणश्रवणमुहूर्त्त: अश्वि.रो.मु.ति.अनु.ह.म्‌ श्र. यी ८ नक्षत्रमा a: ४४४ 


| मा, गुरुशुक्रको उदयकालमा पुराण श्रवणचक्र जुराई पुराणश्रवण प्रारम्भ 
अथदेश परत्वेन गुरुशुक्रोयोर्वाल्यवार्घक्य विचार:- शुक्रो गुरुः प्राक्‌ परतश्च 
वालो विन्ध्ये दशावन्तिषु सप्तरात्रम्‌ ॥ हुणेषुवंगेषु च षट्‌ च पञ्च शेषेषु देशे 


त्रिदिनं वदन्ति ॥ (बालत्व बुद्धत्व ३, ३ दिन छोडनुपर्दछ ।) 

दीक्षाग्रहणमुहूर्त- वैशाख, श्रावण, आश्विन, कार्तिक, मार्गशीर्ष मासमा, अश्वि. 
रो.म्‌.आ.३ पूर्वा३ उत्तरा:पु ति.ह.वि.स्वा. अनु,म्‌.श्र,ध;; श.रे. नक्षत्रमा, आइत, 
सोम, बुध, गुरु, शुक्रवारमा २।३।५।८।११ शुक्लपक्षः र २३५ कृष्णपक्षको तिथि, 
गुरुशुक्रको उदयकालमा, २।३।४।५।६।७९।१२, यी लग्नमा, चन्द्रमा र तारा- बल 
जुराई लग्नदेखि ३६११ स्थानमा पापग्रहं केन्द्र त्रिकोणमा शुभग्रह र गुरु शुक्रेको 


| लग्नमा दृष्टि भै भद्रा छोडी संक्रान्ति र सूर्य-चन्द्रग्रहणमा दीक्षा मन्त्र लिन्‌। 


अथ गुरुशुक्रौयोरस्ते वर्जितकर्मः वापीक्‌ पतडागयज्ञभवनं क्षौर प्रतिष्ठा ब्रतम॥ 
विद्यामन्दिरकर्णवेधनमहादानं गुरोः सेवनम्‌ ॥' तीर्थयात्रा-विवाह-काम्य-हवन 
मन्त्रोपदेश शुभम्‌ ॥ द्रेणेबजिजीविषुः परिहरेदस्ते गुरौ भार्गवे ॥ इति ॥ 
` (गुरुशुक्रको अस्त समय अशुद्ध समय हो यस कालमा घर, मन्दिर, कुवा, 
जलाशयादि निर्माण, काम्य प्रयोग, तीर्थयात्रा, विवाह, मन्त्रोपदेश, यज्ञयागादि 
कार्य वर्जित छन्‌ गरेमा निष्फल हुन्छन्‌ आवश्यकत्वैन निष्काम प्रयोग तथा 
नित्य-नैमित्तिक प्रयोग भने गर्न सकिन्छ ॥ 


यात्रा (साइत)-सम्बन्धी विविध विचार | 

घर वा बसेको ठाउँ छोड़ी अन्यत्र जानलाई यात्रा भनिन्छ । यात्रामा 
लिएका तिथिः २, ३, ५, ७, १०, ११, १३, १५ । 

लिएका नक्षत्र: अश्वि मु.पु.ति.ह.अनु श्र.ध.रे. शुभ । 

छाडिएका नक्षत्र: ३ उत्तरा.भ.कृ.आ.श्ले.मचि.स्वा.वि. अशुभ । 

शेष मध्यम । वारमा दिशाशूल छोडेर अन्य वारहरू शुभ हुन्छन्‌ । 

चन्द्रमा र लग्नः सन्मुख वा दाहिने पर्ने दिशाका राशिको लग्ने वा चन्द्रमा 
शुभ,अन्य अशुभ । दिशाशूल- पूर्वमा १, ९ तिथि ज्ये. नक्षत्र शनि, सोमवार 
शूल हुन्छ । दक्षिणमा- ५, १३ तिथि ध. श. पूभा. उभा. रे. नक्षत्र गुरुवार 
शूल हुन्छ । पश्चिममा-४, १४ तिथि रो. नक्षत्र आइत, शुक्रवार शूल हुन्छ। 
उत्तरमा- २, १० तिथि उफा. नक्षत्र मंगल, बुधवार शूल हुन्छ । कालशूलः 
पूर्वमा सूर्योदय, दक्षिणमा मध्यान्ह, पश्चिममा सूर्यास्त, उत्तरमा मध्यरात्रि 
शूल हुन्छ नजानु । एकै दिनमा पुगिने यात्रामा (हिड्दा) शूल र योगिनीको 
विचार नगरे पनि हुन्छ । कालराहुः आइतवार-उत्तर,सोमवार-वायव्य, 
मंगलवार-पश्चिम, बुधवार-नेऋत्य, वृहस्पतिवार-दक्षिण, शुक्रवार-आग्नेय॑, 
शनिवार-पूर्व दिशामा कालराहु हुन्छ सन्मुख दाहिने नपान्‌ । द्विगद्वारी नक्षत्र: 
मृ.ति.ह.श्र. सबै समयमा अश्वि.ति.ह.अनु. सबै दिशालाई शुभ छन्‌। वार- 
नक्षत्र स्थूल र सूक्ष्म दुई हुन्छन्‌ । स्थूल नभए. सूक्ष्मवार नक्षत्रको बेला- 
मुहर्त्त पारी यात्रां गर्नु शुभ हुन्छ । यात्राको लग्नशुद्धिले सब शुद्ध हुन्छ 
तेसैमा पनि मन शुद्धि छैन भने शुभसाइत भए पनि यात्रा नगर्नू, सबैमा 
मनोत्साह चाहिन्छ । “उषः प्रशस्यते गर्गः शकुनं च वृहस्पतिः । अङ्गिराश्च 
मनोत्साहो विप्रवाक्यं. जनार्दनः ॥” आफ्नो जन्मवार, जन्म नक्षत्रमा पनि 
यात्रा गर्नुहुँदैन । बाबुछोरा, दाजुभाई, नौजना स्त्री र तीनजना ब्राम्हण 
एकैसाथ यात्रा गर्नुहुँदैन भन्ने मान्यता छ । यात्रामा वासस्थानबांट हिंड्दा 
पढ्ने मन्त्र-- गच्छ गौतम शीघरत्वं ग्रामेषु नगरेषु च । आसनं भोजनं शैयचां 
स्थानं मे परिकल्पय: ॥ विशेषतः स्त्रीहरूले यात्रा गर्दा सम्मुख वा दाहिने 
शुक्र पार्नुहुँदैन । स्त्रीणां गमने दक्षिणसम्मुख शुक्रदोष:- सम्मुखे दक्षिणे 
शुक्रे नो गच्छेतु कदाचन । गर्भिणीस्तु विगर्भास्यान्नवोढा वन्ध्यतामियात्‌॥ 


तत्परिहारः रेवत्यादि मुगान्तेच यावत्तिष्ठति चन्द्रमा । तावदन्धो अवेत्शुक्र: 
सम्मुखे दक्षिणे शुभः ॥ 


सम्मुख वा; दाहिने शुक्रको दोष नलाग्ने दिन . ४ वा; दाहिने शु्रको दोष नलाग्ने दिन- | N 
रेवतीदेखि मृगशिरा नक्षत्रसम्म चन्द्रमा हुँदा शुक्र अन्ध हुन्छ, 
सम्मुख दाहिने शुक्रको दोष लाग्दैन शुक्र अस्त भएमा पनि 
दोष छैन । 

यात्राबाट निवृत्त भएर गृहप्रवेश गर्दा- नवम दिन-वर्ष-मास 
४, ६, ८, ९, १२, १४ तिथि छोड़ी अनुःचि.मू.३उत्तरा; रे रो. 
यति नक्षत्रमा प्रवेश गर्नु शुभ हुन्छ । बिशेष- नवम दिन- 
वर्ष-मासमा प्रवेश गर्ने पर्ने भएमा रात परेपछि घरको प्रमुख 
व्यक्तिले आगन्तुकलाई बोलाएर प्रबेश गराउने चलन छ।. 
यात्रामा शुभ शकुन:- ब्राम्हण,कन्या,भरिएको जलपात्र,दही,माछा, 
गाई, बाँधेको पशु, फूल, फल, रत्न, बाजा बजेको, सन्तानयुक्त 
महिला, चराको बोली, बेदमन्त्र, मन्दिरको घण्टनाद आदि । 
यात्रामा अशुभ शकनः- पतिता-सन्तानहीन-विधवा-गभीं णी- 
रजस्वला-सुत्केरी महिला,जोगी,हिजडा,विष्टा,तेल,गडेउलो सर्प 
आदि सरिसृप,गधाको आवाज,खाली वा जुठा भाँडा, विरांमी- 


'विकल-नरन-पागल-कपाल खौरेको मानिस, रित्तो गाग्री वा 


घडा, बिरालोले बाटो काटेको, कुकुर वा बिरालाको झगडा, 
उल्टो जुत्ता-चप्पल, भिजेको कपडा, हाच्छ्युँ आएको आदि । 
बाहन प्रयोग गर्दाः- स्वा.पुन.श्र.धनि.शत.यी नक्षत्रमा सोम 
शुक्रवार पारी पापर्क्ष, भद्रा, आदि अशुभकाल त्यागी वाहन, 
साइकल, मोटरसाइकल, कार आदि किन्नु बेच्नु वा प्रथम 
प्रयोग गर्नु शुभ हुन्छ। वाहनको रंग आफ्नो राशि, राशिको 
श्वामी वा लग्नेशको अनुसार उपयोग गरेमा उचित होला । 
बिशेष-यात्रा गर्दा अपशकुन देखिएमा पहिला चोटी उभिएर 
११ पटक, दोस्रा चोटी १६ पटक प्राणायाम गरी हिंड्ने, तेस्रा 


चोटी पनि. अपशकुन भएमा फर्कने यात्रा नगर्ने । अत्यावश्यक 
।वा पराधिनतामा शकून र तिथि,नक्षत्र आदि विचार गर्न 


सम्भव हुँदैन अत: मनमा उत्साह लिएर भगवानको स्मरण 
गरी यात्रा गर्नु योग्य छ । [ 
मङ्गलं भगवान्‌ विष्णुः मङ्गलं गरुडध्वजः । 
मङ्गलं पुण्डरीकाक्षो मङ्गलाय तनो हरिः ॥ 
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